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o budoucnosti Stráže
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Parkan slaví úspěch

Rozhovor s ředitelem 
školy Pavlem Krandou

Pelhřimov obhájil celostátní prvenství v soutěži Přívětivý úřad
Pelhřimov i letos zvítězil v celostátní soutěži 
Přívětivý úřad 2024, obhájil tak loňské prven-
ství mezi úřady obcí s rozšířenou působností. 
Vyhlášení se uskutečnilo 1. října v Zrcadlo-
vé kapli Klementina v Praze. Soutěž, kterou 
pořádá Ministerstvo vnitra, hodnotí kvalitu 
služeb, přístupnost a inovace úřadů napříč 
Českou republikou. Do letošního ročníku se 
přihlásilo 110 měst a městských částí Prahy. 
Starosta Ladislav Med převzal ocenění z ru-
kou Jiřího Koubka, vrchního ředitele sekce 
veřejné správy Ministerstva vnitra, a Davida 
Slámy, ředitele odboru strategického rozvo-
je a koordinace veřejné správy. Starosta při 
převzetí zdůraznil význam úspěchu nejen pro 
samotný Pelhřimov, ale i pro kvalitu života 
jeho občanů: „Tento úspěch a poděkování 
patří především panu tajemníkovi a všem 
úředníkům, kteří se každý den snaží posky-
tovat kvalitní služby a zlepšovat komunikaci 
s občany. Ne vždy jde o jednoduchý proces. 
Oceňuji také otevřenou komunikaci s veřej-
ností, která nám pomáhá reagovat na jejich 
aktuální potřeby.“

Inovativní a dostupný úřad
Úřad v Pelhřimově je oceňován zejména pro 
komplexní digitální služby, dostupnost úřed-
ních hodin a snahu přizpůsobit se moderním 
trendům veřejné správy. Občané mohou vy-
užít mobilní aplikace i online nástroje, které 
zjednodušují komunikaci s úřady a umožňu-
jí rychlé vyřizování záležitostí již od 7 hodin 
každé ráno. Mezi klíčové body hodnocení 
patřily také transparentnost radnice, digitali-
zace procesů a zapojení veřejnosti do rozvoje 
města.

„Mnohdy nadstandardní služby, které nabízí-
me, nejsou jen výsledkem vize vedení města, 
ale i angažovanosti úředníků, kteří svou pra-
cí mnohdy překračují rámec pracovní doby. 
Ocenění je tak odrazem skutečné práce vede-
ní města, zastupitelů a úředníků, kterým patří 
velké poděkování,“ uvedl tajemník MěÚ Pel-
hřimov Jan Machyán. „Snažíme se neustále 
zlepšovat efektivitu služeb a poskytovat ob-
čanům co největší komfort, ať už při osobní 

návštěvě úřadu, nebo prostřednictvím online 
řešení. Budeme se však nadále snažit služby 
pro veřejnost ještě více posílit a zefektivnit,“ 
doplnil tajemník.

Úřad otevřený občanům a podnikatelům
Úspěch Pelhřimova tkví i v jeho pravidelné 
komunikaci s občany a podnikateli, kdy po-
řádá setkání a umožňuje otevřený dialog  
o důležitých otázkách rozvoje města. Tento 

aktivní přístup přináší úřadu cennou zpětnou 
vazbu a umožňuje reagovat na aktuální výzvy. 
Dalším prvkem, který přispívá k úspěchu úřa-
du, je participační rozpočet. Díky tomu mají 
občané možnost sami rozhodnout o části 
městských financí, což je nástroj, který nejen 
zvyšuje transparentnost, ale také posiluje je-
jich zapojení do fungování města.

Podpora talentů a spolupráce se školami
Inovativním krokem města bylo uzavření 
memoranda o praxích se střední školou Gym-
názium a Obchodní akademie Pelhřimov. 
„Městský úřad tak reagoval na častou po-
ptávku po pracovních zkušenostech studen-
tů, zejména v oblastech veřejné správy, kri-
zového řízení a IT technologií. Studenti díky 
této spolupráci získávají příležitost zapojit se 
do reálných projektů v různých odborech úřa-
du. Praxe jim nejen umožňuje aplikovat teo-
retické znalosti, ale také přináší městu nové 
perspektivy od mladých talentů,“ sdělil Jan 
Machyán. Tento krok si získal pozitivní ohlasy 
od studentů i občanů.
Městský úřad Pelhřimov tak pokračuje ne-
jen v poskytování kvalitních a inovativních 
služeb, ale také se stává inspirací pro ostatní 
města. „Chceme, aby naše zkušenosti sloužily 
jako dobrá praxe i pro ostatní obce a města 
a rádi se o ně s ostatními podělíme,“ doplnil 
tajemník.
V letošním ročníku soutěže skončily na dru-
hém místě Říčany a na třetím Kolín. Pelhři-
mov však opět prokázal, že dokáže udržet 
vysoký standard veřejných služeb a stát se 
příkladem přívětivého úřadu na národní 
úrovni.                                                         (měú)

Navrhněte svého kandidáta 
na Cenu města Pelhřimova

Vítání nových občánků v kostele sv. Víta, 
slavnost plná radosti a podpory pro rodiny

Ve středu 9. října se uskutečnilo slavnostní přivítání nových 
občánků. Tento slavnostní obřad, který se konal v maleb-
ném prostředí kostela sv. Víta, spojil vedení města a 27 nově 
narozených dětí spolu s jejich rodinami, aby společně oslavi-
ly významný začátek života nových obyvatel města.
Celou událost, zpříjemnila hudba a zpěv dětí z místních škol 
– ZUŠ Pelhřimov a MŠ Pražská. Tato vystoupení vytvořila 
příjemnou atmosféru, která podtrhla slavnostní ráz obřadu. 
Přivítání malých občánků se ujali starosta města Ladislav 
Med, místostarostové Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl a Iva 
Rajdlová, vedoucí Městské knihovny Pelhřimov.
Během ceremoniálu byly rodinám předány dárky, které za-
hrnovaly finanční příspěvek ve výši 1000 korun, pamětní list, 
stříbrnou pamětní minci, bryndáček s nápisem „Občánek 
Pelhřimova“, osušku, dětskou manikúru, knížku pro zazna-
menání důležitých momentů z prvních let dítěte a květinu. 
Součástí daru byla i pozvánka na akce pořádané městskou 
knihovnou. Tyto dary nejen symbolizovaly vstřícnost města, 
ale také vyjádřily podporu rodičům v jejich důležité roli při 
výchově nové generace.
Na závěr slavnosti měli rodiče možnost nechat se vyfotogra-
fovat se svými dětmi v kolébce. Pro ty, kteří se nemohli ob-
řadu zúčastnit, je připravena možnost vyzvednout si dárky 
na pokladně Městského úřadu Pelhřimov.
„Tento obřad není pouze symbolem vítání nových občánků, 
ale také významným krokem k prohloubení vazeb mezi měs-
tem a jeho obyvateli. Ukazuje, jak důležité je pro Pelhřimov 
vytvářet pevné a trvalé spojení s rodinami, které zde vy-
chovávají své děti a podílejí se na budoucím rozvoji města,“ 
uvedl starosta Ladislav Med.                                             (měú)

Podmínky pro získání příspěvku na narozené dítě

Nárok na příspěvek mají všechny děti s trvalým pobytem 
na území města Pelhřimov (včetně místních částí) do jed-
noho roku věku. Rodiče mohou o příspěvek požádat pí-
semně na matrice městského úřadu po narození dítěte. 
Žádost zároveň slouží jako přihláška na slavnostní obřad. 
Podmínkou pro získání příspěvku je osobní účast rodi-
če a dítěte na obřadu. Pokud se z vážných důvodů nelze 
zúčastnit, bude rodině nabídnut náhradní termín, nebo 
si mohou příspěvek vyzvednout v pokladně odboru vnitř-
ních věcí. Tato pravidla, platná od 1. ledna 2021, schválila 
městská rada dne 15. prosince 2020.

Vedení města se tímto obrací na občany, případně na práv-
nické osoby o pomoc při výběru vhodných kandidátů na 
toto mimořádné ocenění. Cena města Pelhřimova může 
být udělena těm, kteří významným způsobem ovlivnili ve-
řejné dění ve městě Pelhřimově, a to především v kultuře, 
vzdělání, podnikání, péči o životní prostředí, sportu a dal-
ších oblastech veřejného života, případně se významně za-
sloužili o propagaci města Pelhřimova v celostátním nebo 
mezinárodním měřítku. Rada města pro letošní rok vyhlásila 
pět kategorií. Návrhy na ocenění je možné zasílat nejpozději  
do 22. listopadu 2024.
Nominace musí obsahovat předepsané údaje o nominujícím 
i nominovaném. Nominaci je proto možné provést pouze 
některou z těchto dvou možností:
1. Prostřednictvím on-line formuláře, který je k dispozici  
na www.mupe.cz.
2. Prostřednictvím formuláře v tištěné podobě. Prázdný for-
mulář lze získat na www.mupe.cz, nebo je možné jej vyzved-
nout v Turistickém informačním centru Pelhřimov, Masary-
kovo náměstí 10.
Vyplněný formulář v tištěné podobě je možné doručit na ad-
resu Město Pelhřimov, Masarykovo náměstí 1, 393 01 Pel-
hřimov, k rukám pana místostarosty Mgr. Karla Kratochvíla, 
nebo oskenovaný formulář zaslat jako přílohu na e-mail: 
kratochvil.k@mupe.cz.
Na prosincovém zasedání budou zastupitelstvu města před-
loženy doručené návrhy, a to v těchto čtyřech kategoriích: 
1. Žáci, studenti; 2. Sportovci; 3. Podnikatelské subjekty;  
4. Mimořádné zásluhy o rozvoj města; 5. Mimořádný počin 
roku 2024.                                                                            (měú)



Ve čtvrtek 3. října se uskutečnilo veřejné projednání pláno-
vaných úprav okolí rybníka Stráž, které přilákalo nejen míst-
ní obyvatele, ale i odborníky z oblasti architektury a kraji-
nářství. Setkání zahájili místostarosta Zdeněk Jaroš společně 
s městským architektem Petrem Uhlířem, kteří představili 
záměry města týkající se další revitalizace tohoto populár-
ního rekreačního místa. Cílem projektu je přizpůsobit okolí 
rybníka současným potřebám, nabídnout nové možnosti 
trávení volného času a celkově zatraktivnit oblast jak pro 
místní obyvatele, tak pro návštěvníky z okolí. 
Návrh plánovaných úprav bude dostupný na webových 
stránkách města v sekci „Plánované investiční akce“. Obyva-
telé mají možnost své podněty a připomínky zasílat na email 
matousu.p@mupe.cz. Diskuze na setkání ukázala, že mezi 
občany panuje zájem o úpravy, které by reflektovaly jejich 
požadavky na moderní veřejný prostor.
 
Architektonické řešení 
Architektonické řešení představili Martin Štrouf a Klára Con-
cepcion, kteří podrobně vysvětlili jednotlivé etapy pláno-
vané rekonstrukce. Architekt Martin Štrouf se zaměřil pře-
devším na modernizaci zázemí pro návštěvníky, která řeší 
nedostatek a nízkou kvalitu hygienických prostor v areálu.  
V plánu je kompletní rekonstrukce toalet, včetně vybudová-
ní bezbariérových přístupů. K tomu bude přistavena budo-
va, která poskytne sprchy, šatny, úložné prostory a kolosta-

vy, včetně nabíjecích míst pro elektrokola a další dopravní 
prostředky. Součástí této budovy bude také speciálně navr-
žená sprcha a šatna pro rodiče s malými dětmi. V prostoru 
za budovou budou navíc instalovány sloupky s médii pro 
karavany a obytné vozy, což zvýší komfort návštěvníků, kteří 
v oblasti tráví delší dobu.
Krajinářské úpravy představila architektka Klára Concep-
cion, která vysvětlila, že budou vycházet z již existujících 

přírodních prvků. Prioritou je zachování stávající vegetace, 
zejména vzrostlých stromů, které budou doplněny novými 
výsadbami přirozeně se vyskytujících druhů, jako jsou osiky, 
břízy, olše a duby. Tyto stromy svou jemnou texturou vytvo-
ří příjemný stín a zvýší estetickou hodnotu prostoru. Návrh 
rovněž počítá s rozčleněním prostoru do tří základních částí 
– centrální pobytová plocha, aktivní rekreační část a klidněj-
ší oblast s extenzivním sadem a lučním podrostem.
Centrální část bude vymezena budovami bistra a zázemí pro 
návštěvníky. Aktivní část zahrne sportoviště, které bude roz-
šířeno o workout zónu, pingpongové stoly a dětské hřiště. 
Tato plocha bude od cyklostezky oddělena sedacími zídka-
mi, které budou zapuštěny do svahu, čímž vznikne přirozená 
bariéra mezi jednotlivými funkcemi prostoru. Volná louka, 
jež bude lemována nepravidelnou výsadbou listnatých stro-
mů, nabídne nejen místo pro relaxaci, ale také prostor pro 
výcvik hasičů.  
Celý projekt je rozdělen do několika etap, přičemž první eta-
pa se zaměří na centrální a aktivní rekreační části, které se 
nacházejí nejblíže k stávající příjezdové komunikaci. 
Vedení města doufá, že tyto úpravy nejen zlepší kvalitu ži-
vota místních obyvatel, ale také přilákají nové návštěvníky, 
kteří budou moci využívat moderní vybavení a pohodlné 
zázemí v blízkosti rybníka. „Věříme, že kombinace moder-
ního zázemí a šetrného krajinářského přístupu vytvoří pro-
stor, který bude dlouhodobě sloužit jako příjemné místo  
pro odpočinek i sportovní aktivity,“ uvedl místostarosta 
Zdeněk Jaroš. „Moc děkujeme všem, kteří se aktivně zapojili  
do veřejného projednání a projevili zájem o dění ve svém 
městě. Vaše podněty a připomínky jsou pro nás velmi cenné 
a pomáhají nám lépe porozumět tomu, co od tohoto prosto-
ru očekáváte,“ doplnil závěrem.                                            (měú)
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Leopold Bambula oslavil osmdesáté páté narozeniny

Obyvatelé diskutovali nad návrhem úprav okolí rybníka Stráž

Okénko zastupitelů
Milí spoluobčané!
Pelhřimov je skvělé místo pro život! Tento výrok mi poslední 
dobou rezonuje v mysli velmi často.
Vždy jsem si přála žít ve městě, které vzkvétá. A nyní mohu 
na vlastní oči pozorovat, jak jednotlivé nápady, které  
na radě města vznikají, nabývají konkrétní podoby. Pan sta-
rosta a oba místostarostové odvádějí nadstandardní práci.  
V posledních dvou letech tak vyklíčilo mnoho projektů, kte-
ré mají velký potenciál i do budoucna.
Pokud se letos něco opravdu mimořádně povedlo, tak je to 
„reinkarnace“ rybníka Stráž. Každou další návštěvou jsem 
opětovně žasla nad tím, jak si Pelhřimáci toto místo rychle 
znovuoblíbili. A těšte se na další změny, lokalita brzy projde 
úpravami, které zkvalitní pobyt všem generacím. 
Mimo jiných radničních povinností jsem se v tomto měsíci 
zúčastnila výjezdního zasedání Městské správy lesů Pelhři-
mov. Při prohlídce nově osázených lesů jsem si jistá, že i oko-
lí Pelhřimova mimořádně prospívá. Po kůrovcové kalamitě 
se podařilo vysázet rekordní množství sazenic. Opravená 
Kaple svatého Jana Křtitele na svahu vrchu Křemešník pod-
trhuje novou krásu celé lokality. 
A ještě v jedné chvíli si velmi intenzivně uvědomuji, že je 
naše město srdeční záležitostí. Když potkávám svoje býva-
lé studenty, kteří se po vysokoškolských studiích vracejí do 
svého rodiště, zakládají zde rodiny a s minimální nezaměst-
naností brzy nacházejí kvalitní práci. A pokud mají po ruce 
hlídací babičky a dědečky, tak už jim ke spokojenému životu 
nechybí opravdu nic! :-)
Přeji Vám krásné babí léto. Vzkvétejte! Iva Babincová

Padesát let přátelství je unikátní
V roce 1974 začaly kontakty volejbalistů ATSV Sankt Valen-
tin z Rakouska a TJ Spartak Pelhřimov. Že nejen celou dobu 
vydržely i v dobách různých turbulencí, a nakonec přerostly  
v partnerství měst Sankt Valentin a Pelhřimov, je mimořád-
né. Ve dnech 6.-8. 9. 2024 jsme měli možnost, za podpory 
vedení města Pelhřimov, kterému děkuji, toto výročí oslavit. 
Děkuji též všem, kdož se za celou dlouhou dobu na všech ak-
tivitách podíleli a přeji, aby takováto přátelství a spolupráce 
vydržely i jiným spolkům či skupinám. Protože dělná spolu-
práce, a nemusí být jen mezinárodní, přináší sounáležitost  
a dobré výsledky ku prospěchu nás všech. Nechť nám to vy-
drží i na jiných úrovních. 
A krátce na to byly u nás zase volby. Do krajského zastupi-
telstva a já děkuji všem, kdož přišli a volili a zvláště těm, 
kdož volili Socdem, protože především jejich zásluhou jsme 
dostali šanci v krajském zastupitelstvu usednout. Věřím,  
že to bude ku prospěchu nejen Kraje Vysočina ale i městu  
a okresu Pelhřimov.
Přeji vám všem pěkné podzimní dny a zůstávám v úctě 

MUDr. Jiří Běhounek st.

V uplynulých dnech oslavil krásné 85. narozeniny Leopold 
Bambula, emeritní a dlouholetý starosta Pelhřimova, který 
zanechal nesmazatelnou stopu v historii města. U příležitos-
ti jeho významného jubilea mu za Město Pelhřimov osobně 
poblahopřál současný starosta Ladislav Med spolu s mís-
tostarosty Zdeňkem Jarošem a Karlem Kratochvílem. Kromě 
květin a dárkového balíčku vyjádřili oslavenci přání pevného 
zdraví, dlouhé životní pohody a dalších úspěchů.
Starosta Ladislav Med v gratulaci mimo jiné uvedl: „Milý 
Poldo, chtěl bych ti z celého srdce popřát všechno nejlepší 
k tvým úctyhodným 85. narozeninám. Tvoje energie a nad-
šení pro věci veřejné i po tolika letech jsou neuvěřitelné. 
Pro město Pelhřimov jsi vždycky znamenal hodně a tvůj 
odkaz tady bude navždy. Jsem moc rád, že jsme tě moh-
li dnes potěšit a oslavit s tebou tento den. Přeji ti pevné 
zdraví, štěstí a ať si dál užíváš života tak, jak to umíš ty  
– s úsměvem a optimismem. Děkuji ti za všechno, co jsi pro 
naše město udělal.“
Setkání s Leopoldem Bambulou se neslo v příjemné a přá-
telské atmosféře, kdy oslavencův typický humor a vzpomín-
ky na minulost vytvářely pohodu mezi všemi přítomnými. 
Pan Bambula zavzpomínal na své dětství, rodinu, studium  
i na svou dlouhou kariéru v oblasti ekonomie. S úsměvem  
si také připomněl, jak se ve svých 63 letech, kdy mohl odejít 
do důchodu, místo toho chopil nové výzvy a stal se staros-
tou Pelhřimova. Tuto pozici zastával celých 12 let, během 
kterých se vždy snažil naslouchat lidem a zůstat s nimi v těs-
ném kontaktu. 
Kromě úspěšné politické kariéry byl Leopold Bambula  
i vášnivým sportovcem. Od roku 1994 do letošního roku 

byl předsedou kontrolní a revizní komise České unie spor-
tu. Rekreačně se věnoval volejbalu, jízdě na kole, lyžování 
a dokonce hrál hokej. I přes svůj pokročilý věk zůstává stále 
velmi aktivní, plný elánu a životního optimismu. Jeho ote-
vřenost, vřelost a sečtělost dodávají jeho osobnosti neza-
měnitelné kouzlo, které oceňují nejen jeho blízcí, ale i všich-
ni, kteří ho znají.
Od roku 1963, kdy se přestěhoval do Pelhřimova, se stal 
jeho pevnou součástí. Z pozice vedoucího finančního od-
boru bývalého Okresního úřadu se postupně vypracoval  
až na starostu, kterého si vážili obyvatelé města i široké oko-
lí. I když se nenarodil v Pelhřimově, vždy zdůrazňuje, že toto 
město se pro něj stalo druhým domovem a je na něj hrdý.
Při závěrečném slovu Leopold Bambula připomněl jednu  
ze svých oblíbených myšlenek, které často zdůrazňoval již 
ve své funkci starosty: „Buďte hrdí na to, že jste Pelhřimáci.“ 
Toto poselství je důkazem jeho hluboké lásky k městu, které 
nejen vedl, ale ve kterém i našel svůj domov a místo, kde se 
cítí být pevně zakotven.
Pan Bambula si jubileum užíval i se svou skvělou manželkou 
Alenkou, která je jeho oporou po všechny ty roky. Společně 
si připomněli nejen významné okamžiky jejich společného 
života, ale i krásné zážitky, které během své dlouhé cesty 
prožili. Alenka, která je pro něj neocenitelnou partnerkou 
a podporou, se s ním podělila o radost z tohoto zvláštního 
dne a byla důležitou součástí celé oslavy. 
I v těchto letech se Leopold Bambula cítí šťastný a obklope-
ný láskou a vděčností. Při setkání zdůraznil, jak velkou roli 
pro něj hraje rodina, a jak mu jejich podpora umožnila plně 
se věnovat městu i sportu, jeho celoživotním vášním. (měú)

Zpracované architektonické 
řešení naleznete zde



V sobotu 12. října se v areálu Technických služeb města Pel-
hřimov konal tradiční Den otevřených dveří, který letos přilá-
kal rekordní počet návštěvníků. Dorazilo téměř čtyři sta lidí. 
Především rodiny s dětmi si užily bohatý program, který nabí-
dl jedinečnou příležitost prohlédnout si techniku a vybavení, 
které se starají o chod města.
Jedním z největších lákadel dne, byla možnost nejen vidět, 
ale i vyzkoušet různou techniku. Vysokozdvižná plošina, slou-
žící k údržbě veřejného osvětlení, patřila mezi nejoblíbenější 
atrakce, a pohled z ní uchvátil návštěvníky všech věkových 
kategorií. Děti i dospělí si nadšeně zkoušeli ovládání pope-
lářského vozu, zametacích strojů, minibagru nebo traktůrku. 
Fronty u těchto atrakcí připomínaly atmosféru velké pouti.
Pro zájemce o hlubší vhled do provozu Technických služeb, 
byla připravena komentovaná prohlídka, vedená vedoucí 
odpadového hospodářství Zdeňkou Liškovou. Návštěvníci si 
mohli projít třídicí linku, která dotřiďuje odpad z barevných 
kontejnerů rozmístěných po městě, výkonný lis na vyseparo-
vané plasty a papír a nahlédnout do překládací haly směsné-
ho komunálního odpadu. Zdeňka Lišková navíc vysvětlovala 
jednotlivé procesy třídění a sdílela zajímavé informace o od-
padech a jejich dalším zpracování. Návštěvníci si také mohli 
prohlédnout Re-use centrum, kde se shromažďují drobnější 
funkční předměty z domácnosti, které mohou posloužit dal-
ším lidem.
Kromě techniky a prohlídek si lidé mohli užít také soutě-
že. Velkou popularitu si získala soutěž v koulení popelnice  
na čas, do které se zapojilo 34 soutěžících. Vítězem se stal Jan 
Matoušek s časem 10,42 sekund, a další čtyři výherci zabo-
dovali v těsné blízkosti, kteří budou také oceněni. Soutěžící  
i ostatní přítomní měli také možnost vyplnit kvíz o Technic-
kých službách, který prověřil jejich znalosti o městském od-
padu a údržbě veřejného prostoru. Kvíz vyplnilo 74 osob,  
z nichž pět bude oceněno. Nejlepších deset soutěžících získá 
voucher na bezplatný dvouhodinový vstup do areálu bazénu 
v Pelhřimově.
Nechyběl ani stánek společnosti EKOKOM, který nabídl nejen 
informace o správném třídění odpadu ale také zábavné hry 
pro děti a praktické ukázky třídění. 
Celá akce byla doplněna výborným občerstvením, nechyběly 
koláčky, perníčky a teplé nápoje. Ředitelka Technických slu-
žeb města Pelhřimov Eva Hamrlová vyjádřila srdečné poděko-
vání všem, kteří se zúčastnili letošního Dne otevřených dveří. 
Zároveň ocenila skvělou práci zaměstnanců, kteří akci důklad-

ně připravili a zajistili, aby vše proběhlo hladce a návštěvníci  
si odnesli mnoho zážitků i nových poznatků.
Návštěvníci si kromě již zmíněných zážitků a nových poznatků 
odnesli také dárky, jako například barevné tašky na tříděný 
odpad a informační letáky, které je motivují k aktivnímu pří-
stupu k životnímu prostředí. Den otevřených dveří byl nejen 
zábavnou, ale i edukativní akcí, která ukázala důležitost třídě-
ní odpadu a péče o město. Organizátoři děkují všem zúčast-
něným a těší se na další ročník. Jak zaznělo závěrem: „Pěkné 
nápady pro další ročník už máme nyní,“ svěřila se ředitelka.

Pokud by vás zajímaly odpovědi na otázky z kvízu, přinášíme 
ty správné:
1. Kolik odpadkových košů je rozmístěno po městě Pelhři-
mov? Správná odpověď: b) 350 až 450 košů
2. Kolik tun odpadu je průměrně ročně z těchto košů sveze-
no? Správná odpověď: c) 50 tun
3. Kolik odpadových hnízd s kontejnery na tříděný odpad je 
vybudováno po městě Pelhřimov? Správná odpověď: a) 250 
až 350 hnízd
4. Kolik laviček je přibližně umístěno po městě Pelhřimov? 
Správná odpověď: d) 450 laviček
5. Kolik světel veřejného osvětlení přibližně spravují Tech-
nické služby ve městě Pelhřimov? Správná odpověď: c) 2700 
světel.                                                                                   (měú, ts)

Zastupitelstvo města Pelhřimov se na svém zasedání dne 25. 
09. 2024 usneslo vydat novou Obecně závaznou vyhlášku o 
stanovení místních koeficientů daně z nemovitých věcí. Od 1. 
ledna 2025 totiž dochází ke změně zákona č. 338/1992 Sb. o 
dani z nemovitých věcí, která se dotýká i úpravy koeficientů 
daných zákonem, či stanovovaných opatřeními obcí. Změna 
zákona ruší možnost snižovat koeficient, kterým se násobí 
sazba daně pro skupinu obytných budov a skupinu ostatních 
zdanitelných jednotek, což město využívalo u některých ne-
movitých věcí v místních částech. Upravuje se tedy místní ko-
eficient pro místní a tzv. okrajové místní části, kde je nově sta-
noven koeficient 0,8, čímž bude zhruba zachována současná 
výše daně. Výjimkou je Starý Pelhřimova a Skrýšov, kde bude 
platit koeficient 1,5 jako ve městě Pelhřimov. Tento koeficient 
město Pelhřimov zavedlo v rámci koeficientu místního a bude 
se týkat rekreačních budov, garáží, zdanitelných staveb a zda-
nitelných jednotek pro podnikání v zemědělské prvovýrobě, 
lesním nebo vodním hospodářství a zdanitelných staveb a 
zdanitelných jednotek pro ostatní druhy podnikání. Jelikož 
jde ale o pouhý přesun koeficientu ze zákonného na místní, 
nedojde tak k reálnému navýšení daně (pouze desítky korun) 
pro vlastníky těchto nemovitostí od roku 2025.
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V sobotu 5. října se pětaosmdesát běžců všech věkových 
kategorií sešlo v Městských sadech i přes nepřízeň počasí. 
Poměřili síly v Běhu města Pelhřimova 2024, který zorgani-
zoval SKI klub Pelhřimov. V elitních kategoriích muži závodili  
O pohár starosty města Pelhřimova a ženy O pohár Všeobec-
né zdravotní pojišťovny ČR.
Ještě před nimi se na trať se vydal i malý Matyáš, který v kate-
gorii Přípravka chlapci U10 doběhl do cíle jako první. Z výhry 
byl nadšený. „Běželo se mi dobře, jen ty zatáčky byly náročné. 
Déšť mi nevadil. Lépe se mi běhá, když prší,“ podělil se o své 
zážitky Matyáš, který loni ve stejném závodě vyhrál první mís-
to v kategorii Myšáci chlapci.
Dobře se běželo i Terezce, která přijela na závody se SKI 
Klubem Hlinsko. „Raději běhám, když svítí sluníčko, ale po-
časí můj běh určitě neovlivnilo,“ vysvětlila závodnice, která 
skončila třetí v kategorii Předžactvo dívky U12. Terezka běhá  
už od tří let a závodů se neúčastnila poprvé. V předešlých le-
tech jezdila na Křemešník, kde se Běh města Pelhřimova ko-
nal. „Běhám necelých deset let, několikrát jsem už vyhrála,“ 
zavzpomínala závodnice.  
Pro přesun závodu na Křemešník se v období covidu rozhod-
li organizátoři. „Tehdy jsme závod přesunuli, protože jsme 
nechtěli pořádat akci v bezprostřední blízkosti domova pro 
seniory,“ vysvětlil ředitel akce Martin Skořepa. Běh města 
Pelhřimova se ale letos vrátil zase zpět do Městských sadů. 
„Na Křemešníku nám klesl malinko počet příchozích. Tady  
je lepší, že rodiče s dětmi nemusí brát auto a jet na Křemeš-
ník. Zpětná vazba nám to potvrdila, takže v tom budeme po-
kračovat,“ doplnil.

Výhodou běhu v Městských sadech je i kvalitní zázemí  
pro příchozí a příjemnější terén. „Letos vedla trasa jenom  
po asfaltu. Před třemi nebo čtyřmi lety to bylo trošku kro-
sovější, odbočovalo se na meze, v dnešním počasí by to byl 
velký problém. Hodně lidí uvítalo právě silniční trasu,“ upřes-
nil Martin Skořepa. „Když lidé nezávodili, mohli si sednout na 
lavičku v domově seniorů nebo v bufetu. Zázemí, které nám 
domov seniorů zajistil, umožnilo lidem být v teple,“ dodal.
Závodníci byli rozděleni do čtrnácti kategorií a podle toho 
byla uzpůsobena i délka trasy. Nejmenší, Myšáci, závodili 
na okruhu dlouhém tři sta metrů. Nejdelší trasa měřila čtyři 
tisíce osm set metrů. Tu v kategorii žen zdolala první Aneta 
Plešáková a v kategorii mužů Miloš Marek.                          (szc)

Den otevřených dveří přilákal rekordní 
počet návštěvníků. Nabídl zábavu i poučení

Běžci poměřili své síly i přes nepřízeň počasí

Třídění nese úspěchy. Pokles 
směsného odpadu pokračuje

Pelhřimov se již tradičně řadí mezi nejúspěšnější města Kra-
je Vysočina v třídění odpadu, ale i přes dosažené výsledky 
zůstává prostor pro zlepšení. Za rok 2023 město Pelhřimov 
získalo druhé místo v soutěži Odpadový Oskar, kterou každo- 
ročně pořádá nezisková organizace Arnika pod záštitou Mi-
nisterstva životního prostředí. Toto ocenění je důkazem,  
že občané Pelhřimova třídí odpad zodpovědně a přispívají 
tak ke zlepšení životního prostředí.
Město Pelhřimov s populací 16 423 obyvatel vyprodukovalo 
v roce 2023 v průměru 128,8 kilogramu směsného komu-
nálního odpadu na obyvatele, což představuje pokles oproti 
138,7 kilogramu v roce 2022. Tento výsledek řadí Pelhřimov 
mezi nejlepší města nad 5000 obyvatel v regionu. Místosta-
rosta Zdeněk Jaroš ocenil obyvatele za jejich přístup k třídě-
ní odpadu, ale zároveň upozornil, že rezervy stále existují. 
„Prosíme občany, aby i nadále pečlivě třídili odpad. Má to 
smysl nejen pro životní prostředí, ale také pro úspory fi-
nančních prostředků,“ uvedl. 
S výhledem na budoucí roky bude muset Pelhřimov do roku 
2025 zajistit, aby bylo vytříděno 60 % z celkového množ-
ství produkovaného komunálního odpadu a do roku 2030 
dokonce 65 %. Nesplnění těchto cílů by znamenalo vysoké 
poplatky za skládkování nevytříděného odpadu, které jsou 
stanoveny zákonem o odpadech a další poplatky spojené  
s uložením odpadu. 
Ředitelka Technických služeb města Pelhřimova Eva Hamrlo-
vá připomíná, že město usiluje o snížení rostoucích nákladů 
na likvidaci odpadů, což činí třídění odpadu o to důležitěj-
ším. „Prosíme občany, aby do popelnic na směsný odpad 
odkládali pouze to, co nelze vytřídit nebo odevzdat ve sběr-
ném dvoře,“ zdůraznila Hamrlová.                                   (měú)

Z jednání zastupitelstva

Fotogalerii z této akce naleznete zde

Hlasování o participativním rozpočtu Spo-
lečnou cestou je možné ještě do 31. října. 

Odkaz na hlasovací formulář je zde:



Talmud: „Člověk je zapomenut pouze tehdy, když je zapome-
nuto jeho jméno.“
S ideou dnes mezinárodního projektu „Stolpersteine“ přišel 
německý umělec Gunter Demnig v roce 1992. Tehdy byly 
dne 16. 12. položeny (ještě bez souhlasu) první kameny 
před radnicí v Kolíně nad Rýnem, následoval Berlín a další 
německá města. Postupně se tento projekt rozšířil do dal-
ších evropských států. V současnosti je do něj zapojeno  
31 evropských zemí. Vedle Německa také např. Belgie, Fran-
cie, Itálie, Maďarsko, Nizozemí, Norsko, Slovensko, Španělsko  
a samozřejmě Česko. Kameny však nalezneme také v Brazí-
lii. Dosud bylo položeno přibližně 112 tisíc těchto kamenů 
připomínající památku obětí nacistické genocidy za II. svě-
tové války. 
Německé slovní spojení „Stolpersteine“ je v ostatních jazy-
cích, stejně tak v češtině, hůře uchopitelné a je obtížné jej 
výstižně a přitom krátce přeložit. Pojem má význam: „dla-
žební kameny, o které se zakopává / je možno zakopnout“. 
V myšlence projektu jde právě o „kameny, o které se má 
zakopnout“. Většina jazyků proto přebírá německý výraz, 
který je také patentován. U nás je tento projekt znám též 
pod názvem „Kameny zmizelých“. 
Místo, o které se může symbolicky „zakopnout“ (kostky jsou 
jinak samozřejmě v rovině s okolní dlažbou), předurčuje  
k zamyšlení. „Aby si někdo kámen mohl přečíst, musí se před 
obětí sklonit.“ Jedná se o malou krychli z betonu s hranou 10 
centimetrů a zakončenou mosaznou destičkou vždy nesoucí 
text „Zde žil/a…“. Následují základní údaje o oběti: jméno, 
datum narození, místa transportů a datum zavraždění. Prv-
ní kameny v daném městě (obci) zpravidla instaluje osobně 
zakladatel projektu do míst (nejčastěji chodníků) před po-
sledním bydlištěm oběti. Instalace se mnohdy účastní jejich 
příbuzní. Nemusí se vždy bezpodmínečně jednat o Židy. 
Roku 2008 se program za organizace České unie židovské 
mládeže dostal i do České republiky. První položení se usku-
tečnilo v Praze a v Kolíně a postupně následovaly další obce 
Brno, Neratovice, Lomnice, Olomouc, Ostrava, Teplice, Tře-
boň a další. Po dvouleté nečinnosti byl projekt v roce 2018 

oživen nynějším předsedou Židovské obce v Praze Fran-
tiškem Bányaiem. Garantuje jej Veřejně prospěšný spolek  
na podporu osob dotčených holocaustem (www.spolek.org) 
v čele s právě jmenovaným Františkem Bányaiem a za vý-
znamné účasti paní Hermíny Neuner. V Česku se do projek-
tu zapojilo již přes 90 obcí. V okolí byly kameny instalovány 
například v Humpolci (rodina Zaitschekova, Lüftschitzova, 
Metzlova a Anna Mendlová), v Senožatech (rodina Fran-
kenbušova), Žirovnici (rodina Pfefferova), či v Pacově (rodi-
na Weinerova). Pelhřimov tak bude dalším městem, které  
si tímto projektem připomene své zavražděné spoluobčany. 
Dnes se jedná o první rodinu a věřme, že v budoucnu bude 
následovat připomínka i dalších židovských obětí našeho 
města.  
Připomenuta bude rodina židovského obchodníka Jaku-
ba Frieda, hojkovského rodáka, který do Pelhřimova přišel  
v roce 1893, týden po svatbě s Eleonorou, roz. Ornstei-
novou. Založil zde obchod se střižním zbožím, který vedl  
v č. p. 46 (zbouraný dům vedle Jihlavské brány) a později 
ve vlastním domě č. p. 169 na Karlově náměstí. Manželům 
se v Pelhřimově narodilo celkem šest dětí: Berta (1893), 
Vilém (1895), Olga (1897), Ladislav (1899), Ervín (1903)  
a Otto (1908). Jakub Fried zemřel v 17. listopadu 1933 a byl 
pohřben v nedaleké Nové Cerekvi. Jména ostatních členů 
rodiny, kteří se stali obětmi šoa, byla po II. světové válce 
přitesána in memoriam na jeho náhrobní kámen.
Eleonora Friedová byla dne 16. 11. 1942 odvlečena přes Tá-
bor z Pelhřimova do Terezína transportem Cb pod č. 246.  
V Terezíně také dne 4. 12. 1942 zemřela.
Co víme o dětech Jakuba a Eleonory Friedových?
Berta vystoupila z židovské církve a provdala se 20. čer-
vence 1919 za Josefa Líra. Josef Lír (1881-1971), mělnický 
rodák, působil od roku 1912 jako profesora státního reálné-
ho gymnázia v Pelhřimově, kde vyučoval kreslení, ale také 
krasopis, rýsování a modelování. Jeho vášní bylo malování  
a zanechal nám velké množství obrazů z Pelhřimova a okolí – 
především z Mladých Bříšť, kam s rodinou a přáteli docházel 
za přítelem, významným hercem Bedřichem Karenem, který 
tam pravidelně mnoho let jezdil na letní byt. Nakonec ten 
byl i kmotrem jediného Bertina syna, a budoucího herce, 
Jiřího Líra (1923-1995). Za doby II. světové války byla Berta 
na čas chráněna sňatkem, manželé se nerozvedli, ale i jí če-
kal neodvratný konec. V září 1944 měly být i pelhřimovské 
židovky ze smíšených manželství odvlečeny do koncentrač-
ních táborů. To se stalo, ale Berta byla zatčena gestapem 
již 13. června a odvezena k výslechu do Tábora. Obviněna 
byla za poslouchání cizího rozhlasu, údajně na základě udá-
ní. Poté byla poslána do Terezína, následně do Osvětimi,  
kde byla 5. ledna 1945 zavražděna. Josef Lír se nakonec vrátil  

do rodného Mělníka, kterému odkázal své malířské dílo. 
Město Mělník jako poctu vydalo v roce 2022 knihu Josef 
Lír, život a dílo akademického malíře, z pera autorek Nikoly  
Michňové a Kateřiny Knorové. 
Jiří Lír, přestože matka byla židovského původu, byl zachrá-
něn svou blízkou příbuznou Marií Lierovou (Lírovou), krimi-
nalistkou na policejním ředitelství v Praze, která mu opatřila 
potřebné dokumenty, aby nebyl transportován do koncen-
tračních táborů.  
O Vilémových osudech zatím mnoho nevíme. Při sčítání 
obyvatelstva v roce 1921 již nebyl u rodičů, ale nakonec 
byl před transporty u matky a s ní šel také transportem Cb 
pod č. 247 přes Tábor do Terezína a později dne 15. 5. 1944 
transport Dz pod č. 1139 do Osvětimi, kde byl zavražděn.  
O Olze se pouze ví, že se před válkou provdala na Slovensko, 
kde její stopa mizí.
Ladislav zpočátku pracoval v obchodě u svého otce (1921 
jako obchodvedoucí) a později měl firmu na šití prádla v Li-
tomyšli. Odtud také spolu s manželkou Adolfínou (nar. 1906) 
a dcerou Hanou (nar. 1931) byli dne 5. 12. 1942 odvlečeni 
transportem Cf (pod č. 491-493) do Terezína a později dne 
15. 12. 1943 transportem Dr do Osvětimi (pod č. 550, 555  
a 558). Matka s dcerou byly zavražděny a Ladislav byl z rodi-
ny jediný, který se z vyhlazovacích táborů vrátil.    
Ervín pracoval před válkou v Praze jako soukromý úředník  
a odtud také šel dne 13. 7. 1943 transportem Di pod č. 349 
do Terezína a zanedlouho 6. 9. 1943 transportem Dl pod  
č. 498 do Osvětimi, kde byl zavražděn. 
Otto před válkou pracoval jako řidič, základní vojenskou služ-
bu vykonával u pěšího pluku 29 „Plk. J. j. Švece“. Dle vzpomí-
nek Marie Lierové mnoho cestoval po zahraničí, byl sezná-
men se situací v Německu a doma varoval před nacismem. 
Nebyl brán vážně. Jako jediný včas odešel do zahraničí. Dne 
12. 8. 1940 vstoupil v Palestině do čs. zahraniční armády. 
Účastnil se bojů v Sýrii a u Tobrúku a v roce 1943 odejel 
lodí s hlavním kontingentem čs. jednotek Středního výcho-
du do Velké Británie. Na přelomu srpna a září 1944 odešel 
do pole a dne 5. 11. 1944 padl u Dunkerque. Pohřben byl  
na britském vojenském hřbitově v belgickém Adinkerke. 
Ottovi bude zároveň odhalena pamětní deska, která je umís-
těna na Jihlavskou bránu, u níž stával jeho rodný dům.    
Z pelhřimovské části rodiny budou položeny Stolpersteine 
Eleonoře Friedové, její dceři Bertě Lírové a synům Vilémovi 
a Ottovi. Hlavní patronkou kamenů bude vnučka Berty Kate-
řina Lírová.                                                         Vladimír Staněk
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První Stolpersteine v Pelhřimově bude mít rodina Friedova

Uskuteční se slavnostní položení čtyř Kamenů zmizelých 
a odhalení pamětní desky válečného hrdiny Otty Frieda

Srdečně Vás zveme na slavnostní pietní akt, který se uskuteční v úterý 5. listopadu  
od 10 hodin na Karlově náměstí v Pelhřimově. Tento významný den bude věnován památce 
obětí holocaustu, během něhož položíme čtyři Kameny zmizelých (Stolpersteine) a odhalíme 
pamětní desku Otty Frieda. 
Rodina Friedova bude vůbec první, které budou v Pelhřimově věnovány Stolpersteine,  
jež představují symbolické připomenutí jejích tragických osudů. Jak říká Talmud: „Člověk je za-
pomenut pouze tehdy, když je zapomenuto jeho jméno.“ V duchu této myšlenky budou před 
dům čp. 169 (řeznictví Jirásek) položeny kameny pro Eleonoru Friedovou, její dceru Bertu 
Lírovou a syny Viléma a Otta. Místo, kde žili, tak bude trvale označeno mosaznými destičkami, 
aby jejich jména nebyla nikdy zapomenuta. 
Po pietním položení kamenů bude následovat odhalení pamětní desky u Jihlavské brány  
na památku Otty Frieda, pelhřimovského rodáka, který bojoval za svobodu ve druhé světové 
válce. Otto Fried se v roce 1940 připojil k československým jednotkám v zahraničí, účastnil  
se bojů v Sýrii, u Tobrúku a v Normandii, kde 5. listopadu 1944 padl při osvobozování přístavu 
Dunkerque. Tento akt připomene nejen památku rodiny Friedových, ale také utrpení dalších 
pelhřimovských obětí holocaustu, na jejichž připomenutí bychom neměli zapomenout. Hu-
dební doprovod zajistí ZUŠ Pelhřimov a pěvecké uskupení In Pace.                                      (měú)

Dům č. p. 46 u Jihlavské brány, kde měl Jakub Fried svůj ob-
chod a kde se narodil i syn Otto.

Kameny zmizelých - Stolpersteine

Berta Lírová na kresbě manžela Josefa (zdroj: SOkA Mělník)
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Ačkoli počasí v den odjezdu nevypadalo příliš optimistic-
ky, neodradilo to pelhřimovský Dechový orchestr vyrazit  
na dlouho plánovanou návštěvu do Dolného Kubína, na-
šeho partnerského města. Na tento zájezd se vypravilo  
45 žáků ZUŠ Pelhřimov, spolu s pedagogickým doprovodem. 
Po celou dobu pobytu se o pelhřimovské mladé hudebníky 
svědomitě staral tým učitelů ze ZUŠ Dolný Kubín P. M. Bo- 
húňa. Pedagogové z této školy připravili celé výpravě vskut-
ku pestrý program.
Děti tak hned po příjezdu měly možnost užít si trochu turis-
tiky při výstupu na Jánošíkove diery, poté mohly okusit míst-
ní gastronomii v tradiční slovenské kolibě. Následující den 
čekal orchestr velký koncert na Dolnokubínském Jarmoku. 

I přes deštivé počasí dokázali hudebníci z Pelhřimova roz-
tančit nejednoho posluchače na dolnokubínském náměstí.  
I když naši muzikanti byli po vystoupení prokřehlí a unavení, 
vše statečně zvládli. Navíc se poté mohli těšit na návštěvu 
místního aquaparku, kterou si opravdu užili. Poslední den 
pobytu byl završen výletem na Oravský hrad, kde mohla vý-
prava obdivovat jak krásu samotného hradu, tak nádhernou 
krajinu v jeho okolí. 
Věříme, že celá uskutečněná akce a nevšední zážitky, které 
na zájezdu mohli mladí hudebníci zažít, je dohromady stmelí 
a utvrdí v chuti společně tvořit na pódiu i mimo něj. 
Děkujeme městu Pelhřimov za podporu.

Za ZUŠ Pelhřimov Tereza Leváková

cena vstupenky 150 Kč  
(prodej v ZUŠ Pelhřimov - M. Bezstarosta, D. Horáková)

10. a 11. 12. 2024 v 18 h 

ZUŠ 
slaví

let

Přijďte to s námi oslavit!
do divadla Lubomíra Lipského v Pelhřimově

Orchestr ZUŠ navštívil spřátelený Dolný Kubín

Vlastně nevím, jestli je to tak vážné, nebo ne. Když přesta-
nu chodit do hospody, jak naplním volný čas? Jsou na tom 
lidi hůř než já. Moje dítě pořád jen hraje hry na počítači. 
Jak mám zasáhnout? Co když se někdo dozví, že chodím  
na adiktologii?
I takové věty slýcháme v Adiktologické ambulanci Jihlava. 
Možná vám něco podobného taky někdy proběhlo hlavou. 
Desítky lidí z Jihlavy a okolí nás každoročně kontaktují, aby 
probraly svůj vztah k alkoholu, pervitinu, THC nebo jiným 
návykovým látkám. Nyní se Adiktologická ambulance orien-
tuje se svojí pomocí i na Pelhřimovsko, kde chystá od ledna 
2025 otevřít novou pobočku.
Častým tématem, se kterými se lidé na adiktologiky ob-
rací, jsou i nelátkové závislosti – sázení, automaty, PC hry, 
sociální sítě apod. Někteří volající už mají za sebou pobyt  
v léčebně a chtějí podpořit v udržení abstinence, jiní teprve 
uvažují, jak moc rizikové jejich chování vlastně je. Někteří  
se chtějí informovat o možnostech léčby, poradit se, něko-
mu se svěřit s náročnou životní situací a získat podporu. Jiní 
volají kvůli svému dítěti, rodiči, partnerovi a chtějí vědět, 
jak jim pomoct. 

Ke každému přistupujeme individuálně, s respektem k jeho 
životnímu příběhu a potřebám. Pití alkoholu nebo užívání 
drog totiž nebývá původní příčinou životních problémů. Na-
opak to bývá pokus, jak život lépe zvládat: zahnat starosti, 
bolest nebo osamělost, zbavit se úzkosti nebo nepříjemných 
myšlenek, zažívat stavy radosti, uvolnění a sebevědomí, cítit 
se součástí party. Chvíli to funguje, ale odvrácenou stránkou 
jsou kocoviny, dojezdy, negativní dopad na zdraví, finance  
a vztahy, a často i rozvoj závislosti.
Od ledna 2025 rozšiřujeme naši péči a otevíráme nové mís-
to v Pelhřimově. Každé pondělí od 8:00 do 16:00 nabízíme 
podporu nejen těm, kteří se potýkají se závislostmi, ale i je-
jich blízkým. Najdete nás na adrese Humpolecká 736, 393 
01 Pelhřimov (sídlo Fokus Vysočina, z.ú.). Pro domluvení 
schůzky nás můžete kontaktovat na tel. 731 771 984 nebo 
e-mailem: denisa.kurkova@jihlava.charita.cz.
Služba je hrazena našimi donátory, takže se opravdu dá říct, 
že za vstupní konzultaci „nic nedáte“ – jen váš čas a hlavně 
chuť a odvahu něco změnit.

Eleanor Toulavá - sociální pracovník, 
terapeut Adiktologické ambulance Jihlava

Adiktologická ambulance otevře pobočku v Pelhřimově

Ve Šternberku u Olomouce byla po sedmi letech obnovena 
tradice trienále a v bývalém augustiniánském klášteře se 
mohla nainstalovat reprezentativní výstava toho nejlepšího, 
co ve výtvarných oborech ZUŠ vzniklo za poslední tři roky. 
Výstava bude k vidění až do 20. 9. 2025. Instalaci předcháze-
lo hodnocení prací postupujících z krajských kol, následoval 
třídenní rozborový seminář, jehož se účastnilo téměř tři sta 
učitelů a učitelek výtvarných oborů.
Pelhřimovská škola byla zastoupena jak v porotě, tak  
v přípravném týmu a samozřejmě na semináři. Z našich 
prezentovaných prací můžete ve Šternberku vidět například 
výtvarnou řadu s názvem Josef „čtvereček“ Hoffmann, kte-
rá získala stříbrné pásmo, nebo práce z počítačové grafiky  
od Jany Růžičkové nebo Kryštofa Kutílka, které získaly bron-
zové pásmo. Nakonec mezi pracemi od nejmladších napří-
klad cyklus textilních objektů – koníků, oceněných bronzo-
vým pásmem.     Za VO ZUŠ Pelhřimov Mgr. Hana Kašparová

Práce výtvarného oboru 
vystavují ve Šternberku

Rekondičně edukační pobyt diabetiků jsme prožili ve Lhe-
nicích. Byli jsme překvapeni, že je to malebné městečko,  
ale kousek roviny tam nenajdete. Hotel Pod Stráží byl maleb-
ný, personál velmi přívětivý, ale byl vybavený v retro stylu,  
bez televizorů, pokoje byly v prvním poschodí a bez výtahu.  
I to jsme  zvládli a už třetí den schody nebyl žádný  problém. 
Vždyť my jsme správná parta, která miluje pohyb. A víte 
proč? Protože jsme pochopili, že pravidelný pohyb a cvičení 
se velmi pozitivně odrážejí na zdravotním stavu diabetika  
a jeho fyzické kondici.
Musíme moc poděkovat MUDr. Radce Paušové, která byla 
naší ochránkyní a rádkyní a vedla úžasné edukace. Dozvědě-
li jsme se, krom informací týkajících se diabetu, třeba i to, 
že moc důležitý je spánek, že nemáme opomíjet biorytmy. 
Vždyť z nich vlastně vychází pravidelný denní režim, který 
je pro diabetika moc důležitý.  Důležitý je i výběr potravin,  
ale i jejich kvalita a úprava. I zdravotní sestra Eva Zavadi-
lová měla plné ruce práce a jí také náleží velký dík. Věra 
Marešová, která má pod kontrolou finance, si poděková-
ní také zaslouží, stejně jako ing. Vladislav Macháček, bez 
kterého bychom krásné okolí a památky určitě nepoznali. 
Musíme poděkovat i našemu milému řidiči Josefu Soukupo-
vi. Stejně jako v loňském roce upřímné poděkování náleží 
našemu  věrnému sponzorovi SPOKARU a.s. Vedení závodu 
si uvědomuje, jak náročný na psychiku a finance je život  
s diabetem.                   Mgr. Eva Kopkanová, vedoucí pobytu

Diabetici prožili rekondičně 
edukační pobyt ve Lhenicích

Malý Vojtík Parkan uspěl 
v mezinárodních soutěžích

Bylo mu teprve sedm a už sbírá úspěchy v mezinárodních 
soutěžích. Řeč je o akordeonistovi ZUŠ Pelhřimov Vojtíkovi 
Parkanovi. Povedlo se mu zvítězit v silně obsazené mezi-
národní soutěži v Dobřanech, kde byl dokonce nejmladším 
účastníkem, a následně vybojoval druhou příčku v online 
měření sil, které organizovali pořadatelé ve Francii. V jeho 
věkové kategorii byl lepší jen Číňan Xiaoran Wu. „S hraním 
jsem začal, když mi byly čtyři. Cvičím každý den,“ svěřil se.
Vojtík Parkan pochází z hudební rodiny. Maminka Tereza  
v místní ZUŠ učí hru na kytaru, tatínek Aleš je vedoucím 
klávesového oddělení, takže na hudební rozvoj syna přímo 
dohlíží.
Mladý akordeonista má na základě bodového výsledku z 
poslední soutěže možnost poměřit svůj hudební um s abso-
lutní světovou elitou. Vybojoval si účast v prestižní soutěži v 
Montargis. Tam ale nakonec nepojede. „Vojtíšek by jel moc 
rád a já bych ho v tom rád podpořil, ale od mala má problé-
my s cestováním autem. Bez Kinedrilu nedáme více než dva-
cet kilometrů, pokud je to dál, musíme jezdit den dopředu.  
Na tuhle soutěž by nás čekalo třináct hodin v autě. V roce 
2026 bude světové kolo pořádat Česká republika. Pokud 
bude Vojtíkovi akordeon stále přinášet radost, zahraje si  
s těmi nejlepšími příště,“ uvedl Aleš Parkan.                          (va)

Téměř sto lidí uposlechlo
 papučovou výzvu 

Papuče na pelhřimovském náměstí druhou říjnovou středu 
nazulo 97 lidí. Tvořili ovšem jen hrstku těch, kteří napříč ce-
lým Českem v tentýž den ve stejném obutí vyjádřili podporu 
mobilním hospicům. 
Pokus o překonání rekordu z roku 2019, kdy se v centru Pel-
hřimova naráz v bačkorách sešlo 259 lidí, si nenechal ujít  
i místostarosta Karel Kratochvíl. „Domov je pro mě místo, 
kde se stará jeden o druhého,“ odpověděl na otázku „co pro 
něho tento pojem znamená“, která totiž letošní ročník celore-
publikové kampaně Dožít doma provázela. Jako historik pak 
zmínkou o „příručkách“ ars moriendi oblíbených v raném no-
vověku poukázal na to, že i naši předci si „dobrou smrt“ před-
stavovali v domácím prostředí a v doprovodu svých nejbliž-
ších. Moderní společnost se k této představě postupně vrací, 
ale má při tom velkou oporu právě v mobilních hospicích.
V Pelhřimově působí dva paliativní týmy, při Charitě a nemoc-
nici, a oba proto v rámci Papučového dne spojily síly. „Řady 
účastníků také rozšířili klienti a zaměstnanci Domova Jeřabi-
na Pelhřimov. A sčítání se opětovně ujal zástupce Agentury 
Dobrý den Luboš Rafaj. Všem návštěvníkům a pomocníkům 
včetně fotografů patří naše veliké poděkování,“ vzkazují or-
ganizátoři. Téma domova, potažmo vlasti, se prolínalo i od-
polední besedou se záchranářem Lukášem Barešem, který se 
přijel podělit o své poznatky z praxe a zážitky z repatriačních 
letů. Obě akce Papučového dne byly podpořeny Městem Pel-
hřimov.                                                                                             (dd)
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Vážení čtenáři,
přinášíme druhou část vybraných zápisů z městské kroniky 
z roku 1994. Udály se v té době v našem městě zajíma-
vé události, takže se v závěru lze například dočíst, jakým 
způsobem starosta města Jan Tomášek v poslední den své 
funkce opustil svoji kancelář na radnici. Prostě „devade-
sátky“.

Peněžnictví
Česká spořitelna zahájila provoz v rekonstruované budově 
na Masarykově náměstí č. p. 30 dne 28. 2. 1994. Tato bu-
dova do roku 1948 patřila Hospodářské záložně, která byla 
v části budovy a ve druhé části byl lokál hotelu Záložna.  
V budově na Příkopy byly hotelové pokoje. K hotelu patřil  
i velký sál, tehdy největší ve městě, kde se konaly plesy, 
apod. Po roce 1948 sídlil v budově OV KSČ. Když se po letech 
komunisté přestěhovali do nové budovy na Pražské, bývalá 
Záložna pak patřila Restauracím a jídelnám, které ji v roce 
1992 prodaly České spořitelně. Dům byl nákladně restauro-
ván, interiéry jsou velice pěkné. Město však bohužel přišlo  
o velký sál, kterých není v Pelhřimově nadbytek.
Komerční banka má nyní dvě budovy. Jednu na rohu Školní 
ulice a Tržního náměstí a druhou na Masarykově náměstí, 
kde se dokončují rekonstrukce. Počátkem listopadu byla 
dokončena fasáda, uvnitř si ještě pracuje. Na rohu budovy 
byla umístěna skleněná jehlanovitá střecha. Stavbu provádí 
firma Agos.
Agrobanka zahájila provoz ve své nové budově dne 5. 9. 
1994. Je to v bývalém Matějkově domě na Svatovítském ná-
městí. Později, tak jako celá továrna, patřil Agrostroji n.p. 
V restituci byl vrácen dědicům po Matějkovi a ti ho prodali 
Agrobance. Byl celý rekonstruován, částečně přistavěn a in-
teriéry jsou rovněž přepychové.

Obchodní akademie
Studentky obchodní akademie mají vynikající výsledky  
v různých celostátních soutěžích. Letos na mistrovství ČR 
středních škol zvítězila v psaní na elektrickém psacím stroji  
s korekturou žákyně 3. ročníku OA Jaroslava Matějů z Plevni-
ce a mistryní republiky ve stenotypistice se stala studentka 
4. ročníku Marie Jindrová z Horních Kralovic. 

Kultura
V návaznosti na někdejší Klub za starou Prahu zahájil  
na podzim r. 1994 svou činnost Klub přátel historického 
Pelhřimova. Předsedou klubu se stal Horymír Kubíček, pra-
covník Muzea. Zatím se nepřihlásilo moc zájemců. Klub by 
měl vyvíjet hlavně osvětovou činnost a pořádat různé před-
nášky, dále spolupracovat s městem a památkáři při obnově 
staveb a dalších pelhřimovských památek.
Ředitelem Kulturního střediska je Mgr. Frant. Kubík. Pod 
Kulturní středisko patří divadlo, výstavní a koncertní síň  
v kostele sv. Víta, Galerie M v domě č. p. 17 na Masarykově 
náměstí, informační středisko na radnici a kino. V kině došlo 
k personálním změnám. Místo Luboše Göbla se stal ředite-
lem Zdeněk Zieman.

Ochotnický spolek Rieger
Dne 1. 12. 1894 byl ustaven první samostatný ochotnic-
ký spolek v Pelhřimově. Prvním předsedou byl zvolen  
JUDr. Ant. Linhart, pozdější starosta. Na valné hromadě  
14. 1. 1905 byl přijat název Jednota divadelních ochotníků 
Rieger v Pelhřimově na počest politika Fr. Ladislava Riegra. 
V roce 1949 byl spolek komunistickým vedením okresu roz- 
puštěn a režisér Vilém Lipský a herec JUDr. Josef Hložek 
uvězněni. Stalo se tak po uvedení Drdovy hry Hrátky s čer-
tem, ve které komunisti viděli různé jinotaje. Po roce 1952 
hráli ochotníci pod hlavičkou ZK Spojené kartáčovny, Dům 
osvěty a Kulturní středisko. V roce 1991 byl spolek obnoven 
pod původním názvem.
Ke stoletému výročí založení divadelního spolku Rieger se 
konaly velké oslavy. Ve výstavní síni Okresního muzea byla 
otevřená výstava, která stručně mapovala století působení 
zdejších ochotníků. Byl vydán almanach. V pátek 3. 6. 1994 
se konalo slavnostní představení hry Jiřího Brdečky Limoná-
dový Joe. V titulní roli vystoupil Luboš Rafaj. Všichni herci 
byli velice mladí.
V sobotu 4. 6. 1994 odpoledne bylo v Městském divadle 
slavnostní shromáždění, jehož se zúčastnilo mnoho pozva-
ných hostů, např. zdejší rodáci a dřívější členové ochotnic-
kého spolku Lubomír Lipský, Jiří Lír, Marie Hovorková, Anna 
Hostomská a spousta dalších bývalých ochotníků, kteří při-
jeli z různých koutů republiky.

Pěvecký spolek Záboj
Zřizovatelem pěveckého spolku Záboj je Kulturní středisko 
v Pelhřimově. Ke dni 31. 12. 1994 má 47 členů, z toho je 23 
mužů a 24 žen. Záboj má dva sbormistry Václava Nouzu a 
Josefa Škodu. Předsedou sboru je Vlasta Veselá, tajemníkem 
ing. Miroslav Hrdlička. Sbor zpívá jako mužský a smíšený.

Zdravotnictví
Změny, ke kterým dochází ve zdravotnictví, stále ještě ne-
jsou ukončeny. Výkony lékařů na pacientech jsou hodno-
ceny body, které mají určitou finanční hodnotu, která se 
zdá být lékařům stále malá, a tak provádějí spousty úkonů 

a vyšetření, která pacient ani nepotřebuje, jen aby získali 
více bodů. Lékařské vyšetření a zákroky proplácejí zdravot-
ní pojišťovny, kterých je několik. Některá hradí téměř vše,  
u jiné musí pacient více či méně připlácet. To se týká hlavně 
ošetření u zubních lékařů. Nejméně hradí Všeobecná zdra-
votní pojišťovna. Také některé standardní léky nebo jejich 
část hradí pacient. Lékaři často předepisují drahé léky z do-
vozu místo našich levnějších. 
V říjnu byla slavnostně otevřena nová nemocniční kuchyně, 
která dosahuje špičkové evropské úrovně. Nové zařízení stá-
lo 95 milionů Kč. S výstavbou této kuchyně se započalo již 
v roce 1989.
Od ledna letošního roku převzala do pronájmu zdravotní 
dopravu v městské nemocnici firma Mikado. Sanitní dopra-
vu provozuje také Červený kříž. Mikado převzala šest řidičů  
a osm sanitek včetně denního dispečinku.
Čtyři laboranti z Městské nemocnice založili společnost 
Agur, která zajišťuje provoz rentgenologického pracoviště 
na poliklinice v Pacově, v Kamenici n. L. a v Prachaticích. 
Dále koupili mamograf, přístroj sloužící k rentgenologické-
mu vyšetření prsu ženy. Jeho cena byla vyšší než 2 mil. Kč. 
Pracoviště s tímto přístrojem bylo otevřeno v domě proti 
kostelu sv. Víta.

Průmysl
Agrostroj patří mezi největší výrobce zemědělských stro-
jů v České republice. Problémy v českém zemědělství se  
v odbytu jeho výrobků jistě odrážejí. Ale stále stoupá vývoz 
do západních zemí, který činí již přes polovinu výroby. Takže 
stoupá i bilanční zisk a to znamená mimo jiné, že akcionáři 
Agrostroje dostanou proplacené dividendy. Agrostroj vyrábí 
rotační žací stroje, rozmetadla chlévské mrvy, jednořádkový 
sklízeč kukuřice. Nyní připravují nový bramborový kombajn. 
Dělají se zde i výrobky mimo zemědělskou oblast, např. zá-
věsný zametací stroj na úklid komunikací. Rotační žací stroj 
získal na letošním Agrosalonu v Českých Budějovicích znač-
ku kvality Czech made. 
Nová firma Sito otevřela svůj podnik ve Starém Pelhřimově. 
Jejími majiteli jsou pánové Antonín Piller, Jaroslav Rusaňuk 
a Erich Sickinger ze SRN. V továrně se z dovážených materi-
álů vyrábí drobnosti do kuchyně, např. drátěnky a houbičky 
na mytí nádobí. Pracovní příležitost zde našlo 50 lidí. Slav-
nostního otevření se zúčastnil i starosta Jan Tomášek a mís-
tostarosta Ing. Fr. Marek.

Cestovní ruch
Pelhřimovsko i samo město Pelhřimov se stává vyhledáva-
nou turistickou oblastí. Lidé oceňují ještě nezdevastovanou 
přírodu a moc se jim líbí Pelhřimov, jehož vzhled se v po-
sledních letech podstatně zlepšil. Zvláště kouzelně vypadá 
v noci. Reflektory osvěcují obě brány, kostel sv. Bartoloměje 
a sv. Víta i Kalvárii. Návštěvníci si stěžují pouze na to, že ve-
čer je centrum města jako po vymření. A mají pravdu. Po 
osmé hodině je venku možné potkat pouze cizí návštěvníky, 
kteří jdou na procházku, zatímco Pelhřimáci sedí u televize. 
Vinu na tom má možná i ta skutečnost, že ve většině domů 
na náměstí sídlí radnice, peněžní ústavy, různé organizace  
a obchody a jen menší část je obydlena. 
Ubytovací služby v Pelhřimově poskytuje hotel Rekrea  
a Grand a několik soukromých pensionů. Hotel Slávie  
na náměstí je již několik let uzavřen kvůli nevyřešené resti-
tuci. 
Pelhřimovští občané ke svým dovoleným používají slu-
žeb jak zdejších cestovních kanceláří, tak i CK z celé České 
republiky. A těch je stále hodně, ovšem je nutno si dávat 
pozor na jejich serióznost. V Pelhřimově stále působí tyto 
CK: Čedok v Růžové ulici, Aventinus na Masarykově náměstí  

čp. 17 (pí Fikarová), Family na Masarykově náměstí čp. 31 
(Ing. Boris) a Ikaria v Jirsíkově ulici, která vznikla letos v létě. 
Patří pí Daně Veselé a sídlí v budově staré pošty. Nepořádá 
však vlastní zájezdy, spíše zprostředkuje a prodává zájezdy 
jiných cestovních kanceláří z různých koutů republiky.

Klub „Dobrý den“
Pelhřimovský klub „Dobrý den“ pod vedením svého prezi-
denta Miroslava Marka je stále aktivnější. Neomezuje se jen 
na festival rekordů, ale pořádá i další akce. 26. 2. 1994 to byl 
Reklamní ples v KD Máj. 
V dubnu se desítka nadšenců z klubu vydala do Českých 
Budějovic. Zde se pomocí kotrmelců (ruské kolo) vykouleli  
za necelou půlhodinu až na střechu Hotelu Gomel. S ruským 
kolem se „Dobrý den“ vydal i do Prahy, kde se kotrmelco-
valo z Václavského náměstí na horu Vítkov, tj. 4 km. Dne  
17. srpna se pořádala akce „Nejvíc parníků na jednom ryb-
níku“. Nakonec to bylo 1547 parníků složených z papíru  
na Strachovském rybníku.

Sdělovací prostředky
Pelhřimovská televize v 1. pololetí vysílala každý den  
od 18.00 do 19.30 a od 22.00 hod. Bylo to vždy nejprve 
zpravodajství z města a potom besedy s různými činiteli.  
Ke konci roku se schéma změnilo. V počátcích bylo zajímavé 
toto vysílání sledovat, ale během roku se zajímavost nějak 
vytrácí. Místní televizi si její majitel Ing. Svoboda financuje 
sám z reklam a dalších výdělečných aktivit, třeba natáčením 
kazet atd. 
Zpravodaj začalo vydávat od ledna 1994 Kulturní středisko 
ve staronové podobě, protože v té podobě, ve které vychá-
zel minulý rok, se neosvědčil. Zpravodaj má stálé rubriky, 
např. Novinky okresní knihovny, Horoskop, Zprávy z Měst-
ského úřadu, Společenská kronika a Kam za kulturou. Ve-
doucí redakční rady je Jindřiška Říhová. 
Listy Pelhřimovska, dosavadní týdeník, začaly od soboty  
23. 4. 1994 vycházet jako deník. Při této příležitosti byla  
na pelhřimovském Masarykově náměstí uspořádána slav-
nost, při které z náměstí vzlétl balon patřící táborskému 
klubu a hrála zde hudba. Noviny mají podtitul Jihočeské listy  
a je to vlastně obdoba bývalé Jihočeské pravdy. Vnitřní 
dvoulist s hlavičkou Pelhřimovsko přináší zprávy z okresu. 
Šéfredaktorem je Ing. Jar. Jonáš. V červenci Ing. Jonáš ode-
šel ze zdejší redakce a šéfredaktorem se stal pracovník re-
dakce Martin Dufek. 
Týdeník Pelhřimovska je dalším pelhřimovským periodikem 
a vydává a tiskne jej Nová tiskárna Pelhřimov. Stále je distri-
buován zdarma každý týden do každé domácnosti. 
Hlas ´91 má novou šéfredaktorku. Po Daně Lepešové se jí 
stala Jitka Pinerová a brzy na to Martin Váňa. Tyto noviny 
mají nyní podtitul „Společenský týdeník okresu Pelhřimov“.

Sokol
Dne 16. 2. 1994 se konala výroční schůze pelhřimovského 
Sokola. Zúčastnil se jí také starosta župy Jana Žižky v Tá-
boře bratr Fr. Mach. Byla zde bilancována práce organiza-
ce. Děti do 14 let cestu do Sokola našly. Chybí však dorost  
a také cvičitelé. Nepodařilo se získat učitele tělocviku,  
a tak vše zůstává na starých členech Sokola. Členkami zdejší 
jednoty jsou i dvě ženy žijící trvale v zahraničí. Je to sest-
ra Vilma Wertheimerová z Wellingtonu na Novém Zélandě  
a sestra Marie Komárková (Štěpánková) ze Švýcarska, která 
je náčelnicí mezinárodního Sokola. 

Různé 
V květnu se začalo s vnitřní úpravou Jihlavské brány, kde 
bude expozice Muzea rekordů a kuriozit. Zároveň byly se-
jmuty a opraveny ciferníky věžních hodin na bránách Jihlav-
ské i Rynárecké. V polovině července byly opravené ciferní-
ky vráceny zpět na svá místa. Restaurovány byly i postavy 
kozlů na Rynárecké bráně.
Počátkem října zemřel známý pelhřimovský občan Otmar 
Hostomský, bývalý majitel továrny na pletené zboží, dnes 
objekt DUP.
Diskocentrum zahájilo činnost 25. 11. 1994 v budově býva-
lého kulturního domu ve Starém Pelhřimově. Majiteli jsou 
pánové Kváš a Müller. Doprava z Pelhřimova je zdarma a za-
jišťuje ji dopravní společnost Turdus. Již po několika disko-
tékách si však občané stěžovali na Městském úřadě na hluk 
a výtržnost mládeže.
Dne 3. 11. 1994 se starosta města Jan Tomášek zúčastnil se-
tkání starostů s prezidentem Václavem Havlem na Pražském 
hradě.
Pelhřimovský malíř Jaromír Podolský otevřel 12. 12. 1994 
svoji galerii. Je v Tylově ulici čp. 836. Vznikla ze skladu pro-
dejny hudebních nástrojů a vchod je přes tuto prodejnu.
Na rozloučenou se svým úřadem vyskočil 18. 12. 1994 do-
poledne bývalý starosta Jan Tomášek z okna radnice. Celou 
akci organizoval klub „Dobrý den“. Spolupracovali hasiči, 
kteří pod oknem drželi plachtu.
V prosinci byl otevřen nově postavený motorest ve Starém 
Pelhřimově. Majitelem je p. Vašíček z Humpolce, který jej 
pronajal p. St. Hankovi.
Koncem října byla opravena fasáda na budově okresního 
soudu, která nyní vypadá velice pěkně.

Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 30 lety (rok 1994 - 2. díl)

Seskok starosty Jana Tomáška z okna radnice na rozlouče-
nou se svým úřadem.          Foto: Archiv Agentury Dobrý den
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V Základní škole Na Pražské došlo k zásadní 
změně. Od září má nového ředitele, kterým 
je Pavel Kranda. Ten se v následujícím roz-
hovoru rozpovídal o tom, co ho přivedlo  
k učitelské profesi, jakým řízením osudu  
se dostal právě do ZŠ Na Pražské, i o stávající 
nástavbě budovy.

Proč jste se rozhodl stát se učitelem?
Od dětství jsem inklinoval k přírodním vě-
dám, a tak jsem váhal, jaký obor zvolit. 
Přemýšlel jsem i nad lesnickou fakultou, ale 
učitelství mne lákalo více i proto, že děda byl 
také kantorem. Tak jsem vystudoval přírodo-
pis a matematiku. Nikdy jsem toho nelitoval.

Kam jste nastoupil po studiu?
Po fakultě jsem absolvoval civilní vojen-
skou službu a po ní jsem začal učit v Horní 
Cerekvi. Tam jsem působil tři roky. Věnoval 
jsem se lezení a na zdejší základní škole byla 
lezecká stěna, kam jsem s dětmi z cerekvické 
školy jezdil. Při té příležitosti mi pan ředitel 
Charouzek nabídl místo, protože mu odchá-
zel učitel matematiky, a od té doby zde učím.

A postupem času jste se stal zástupcem 
ředitele. Jak dlouho jste tuto funkci vyko-
nával?
Pan ředitel směřoval školu ke sportu a zdra-
vému životnímu stylu, což je i mým zájmem. 
Asi uznal za vhodné, že ho v tomto trendu 
podpořím. Tak jsme spolupracovali sedm 
let.

Když se stávající ředitel rozhodl odejít 
do důchodu, tak jste se přihlásil do výbě-
rového řízení a nastoupil na jeho místo.  
S čím jste se v nové funkci nejvíce potýkal?
On mne motivoval, že bych se o to mís-
to měl ucházet, protože bude zachová-
no nastavené směřování školy. Celkově 
o ředitelování moc zájem není – je to vel-
ká zodpovědnost, spousta práce, a to ne 
každý chce. Zpočátku pro mne byly nej-
horší hlavně administrativní věci. Měsíc  
o prázdninách jsme přepisovali různé věci 
například, abych měl přístup k účtu školy, 
digitální podpis, aby mne zanesli do všech 
rejstříků, v nichž škola musí být a podobně.  
To bylo náročné a pořád se s tím potýkám, 
i když už zbývají ty méně náročné záležitos-
ti. I ty jsou ovšem nezbytné pro chod školy. 
Předpokládám, že podobné záležitosti budu 
řešit tak rok a půl, než se projede celý školní 
rok, a ještě účetní rok, po tu dobu se musím 
s těmi problémy vyrovnat.

Už jste si zvolil svého zástupce?
Zástupkyní ředitele je paní učitelka Jaroslava 
Novotná.

Na jaře jste začali s přístavbou pavilonu 
prvního stupně. Na stavbě se pořád pracu-
je, což vám asi přineslo problémy.
Už v červnu jsme vyklidili celé horní pat-
ro, nad nímž se přístavba realizuje. Takže 
jsme v podstatě přišli o pět tříd. Navíc nám  
na podzim při těch velkých deštích hrozilo, 
že budeme muset vyklidit i spodní patra, 
protože tam zatékalo. Dva dny tady zaměst-
nanci stavební firmy vymetali vodu, aby se 
nevsakovala do zdí. Úplně tomu však neza-
bránili. Například stoly stály ve vodě a jsou 
poničené. Škody uplatníme přes pojišťovnu. 

Jinak stavba pokračuje podle plánu, i když 
asi pocítíme ztráty na teple a podobně.  
V další etapě už se počítá s okny, takže by stav-
ba měla být uzavřená. Doufám, že v prosinci  
už bychom mohli těch pět vyklizených tříd 
vrátit žákům k užívání. To znamená, že by 
škola opět měla své původní prostory. Celá 
stavba by měla skončit v říjnu příštího roku. 
Součástí projektu je i kompletní vybavení 
učeben.

S čím se v nástavbě počítá?
K dispozici budeme mít šest nových tříd. Dvě 
z nich dostane školní družina, počítáme s ja-
zykovými učebnami, učebnou informatiky 
a jednou multifunkční (přednášky, soutěže  
a další).

V této situaci asi nebylo snadné zahájit 
školní rok hlavně v prvních třídách.
Nebylo to úplně standardní. Zrovna právě 
první třídy jsou v onom zmíněném vystě-
hovaném patře. Takže jsme museli impro-
vizovat v náhradních prostorách. Jedna 
z prvních tříd využívá učebnu výtvarné 
výchovy a druhá učebnu zeměpisu a děje-
pisu na druhém stupni. Vystěhovali jsme 
nábytek pro starší žáky a zařídili jsme tyto 
učebny lavicemi pro prvňáčky. Ničemu to 
nevadilo, jsme rádi, že se to takto vyřešilo  
a máme nové žáky kam umístit.

Kolik prvňáčků letos do vaší školy nastou-
pilo?
Máme dvě třídy po devětadvaceti dětech.  
V posledních letech máme vždy kolem tři-
ceti dětí v každé první třídě. Limit je třicet 
žáků a my dokonce měli výjimku – v devá-
tých třídách máme 31 dětí. Průměr žáků  
na třídu je 28,5.

Obrazně řečeno - škola pořád kráčí ve sto-
pách bývalého ředitele.
Snažím se udržet všechno, co tady započal, 

protože to dělá naší škole dobré jméno. 
Jsme zaměřeni hlavně na sport, bývalý pan 
ředitel byl ještě větší sportovní nadšenec, 
než jsem já. Ale pro naše děti zajistíme 
všechny dosavadní sportovní soutěže, lyžař-
ské kurzy, cyklistické závody a další, co tady 
bylo normou. Úzkou spolupráci máme i s 
domem dětí a mládeže. Jsme jeden z jejich 
hlavních partnerů. Jen v tělocvičně mají u 
nás zhruba třicet hodin týdně.

Škola využívá granty na různé činnosti.  
O které žádáte v letošním školním roce?
Máme OP JAK – Podpora žáků ZŠ Na Praž-
ské – inovativní vzdělávání a školní asistent. 
Zapojili jsme se do projektu Sportuj ve škole 
– zaměřený na sportovní činnosti žáků. Hle-
dáme další zdroje ve všech oblastech vzdě-
lávání. Uvidíme, jaké granty budou vypsány 
v příštím roce.

Objevily se ve vaší škole se začátkem nové-

ho školního roku nějaké novinky?
Nabízíme výuku jazyků mimo vyučování, 
převážně angličtinu, ale i doučování hlav-
ních předmětů. Využíváme také rodilou 
mluvčí a dobrovolníky z Hodiny H. Našim 
žákům nabízíme nepovinné předměty, roz-
jeli jsme přípravu na certifikát Cambrige 
English – děti si mohou udělat zkoušku  
v jejich úrovni znalosti jazyka. Otevře-
li jsme nepovinný předmět první pomoc, 
který vede paní učitelka, co absolvovala 
záchranářský kurz. Druhým rokem po-
kračuje v činnosti sborový zpěv, z toho 
máme radost. To jsou hlavní novinky  
v letošním roce.

Přišli do školy noví učitelé?
S paní zástupkyní máme oba aprobaci s ma-
tematikou a zároveň snížený úvazek, proto 
jsme museli doplnit řady o jednu učitelku 
matematiky.

Marie Steinhauserová

Za rok získá škola šest nových učeben, zatím se ale musí uskromnit

Prvňáčci letos zahájili školní docházku v improvizovaných prostorech. Kolektiv pedagogů ZŠ Na Pražské.

V ZŠ Na Pražské se staví. Škola získá šest nových učeben.
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Sobota 26. října: MUDr. Marta Květoňová, třída Legií 1149, 
Pelhřimov, neděle 27. října: MUDr. Jana Mikulcová, Žižkova 
922, Pacov, pondělí 28. října: MUDr. Aleš Miletín, Mariánské 
náměstí 718, Černovice, sobota 2. listopadu: MUDr. Stanislav 
Mrvka, Žirovnická 422, Počátky, neděle 3. listopadu: Stoma-
tologická společnost, z. s., Agrostroj Pelhřimov, sobota 9. 
listopadu: MUDr. Marcela Otáhalová, Masarykova 355, Ka-
menice n. L., neděle 10. listopadu: MUDr. Lenka Pekařová, 
Žižkova 922, Pacov, sobota 16. listopadu: MUDr. Josef Pešek, 
Ant. Sovy 444, Pacov, neděle 17. listopadu: MUDr. Pavel 
Rous, zubní středisko, Červená Řečice 5.

Nemocnice uspořádá akci 
pro veřejnost ke Dni diabetu

Služby stomatologů

KOMUNIKACE PRO PĚŠÍ V PELHŘIMOVĚ
V ZIMNÍM OBDOBÍ NEUDRŽOVANÉ

• 5. května: uvnitř obytných domů
• Antonína Sovy: oboustranně
• Architekta Janáka: směrem do města vlevo od č. p. 456  
k č. p. 2256
• Boženy Němcové: pravá strana směrem do sídliště  
od č. p. 1942 k č. p. 983
• Bezručova: oboustranně mimo chodníku od internátu hote-
lové školy k napojení ulice Čapkova
• Čajkovského: oboustranně
• Čapkova: oboustranně
• Děkanská zahrada: mimo hlavního chodníku a chodníku  
od vchodu u dětského hřiště na hlavní chodník
• Do Polí: oboustranně
• Dobiášova: oboustranně
• Dolnokubínská: před domy 1671, 1672, 1456 – 1459, 1447 
– 1450, 1888, 1438 - 1440
• Dr. Kralerta: oboustranně
• Dr. Tyrše: vlevo od kř. s ul. Dr. Kralerta do kř. s ul. Školní, 
vpravo od firmy Velosport Valenta k parkovišti u lékárny
• Družstevní: pravá strana od ul. Požárnická, levá strana  
od č. p. 1231 (parkoviště) do křižovatky s ul. Ke Stráži
• Dvořákova: oboustranně
• F. B. Vaňka: oboustranně
• Fárova: oboustranně
• Fibichova: oboustranně
• Fr. Bílka: levá strana od křižovatky s ul. Vlásenická  
ke křižovatce s ulicí Plk. Švece, pravá strana od křižovatky s ulicí  
Boženy Němcové do křižovatky s ulicí Plk. Švece
• Fr. Hamzy: oboustranně
• Friedova: oboustranně - od křižovatky s ul. Pod Náspem do 
křižovatky s ul. Rosolova
• Hodějovická: chodníky před č. p. 448 a 649
• Hrnčířská: oboustranně
• Humpolecká: od č. p. 776 kolem rodinných domků k č. p. 
764 (stará Humpolecká), chodník přes park a kolem garáží
• Husova: oboustranně
• Cholossiova: oboustranně
• Janáčkova: oboustranně
• Jiráskova: oboustranně
• Jirsíkova: chodník kolem gymnázia a před č. p. 294
• K. H. Borovského: oboustranně
• Karlovo náměstí: chodníky od č. p. 160 k č. p. 170 a od  
č. p. 166 do křižovatky s ul. Dr. Tyrše
• Ke Stráži: pravá strana od křižovatky s ul. Cholossiova až 
do křižovatky s ul. Pod Floriánem, levá strana od křižovatky  
s ul. Cholossiova až na konec oploceného pozemku č. p. 1041
• Konečná: oboustranně
• Krasíkovická: levá strana od kruhového objezdu do křižovat-
ky s ul. Hodějovická
• Křemešnická: pravá strana od křižovatky s ul. Nádražní 
(I/34) do křižovatky s ul. Pod Hájkem, levá strana od č. p. 816 
přes světelnou křižovatku k f. Vodak
• Lesní: oboustranně
• Libkovodská: oboustranně od křižovatky s. ul. K Silu směrem 
na Libkovu Vodu
• Lidická: oboustranně
• Lipová: oboustranně
• Menhartova: oboustranně
• Městské sady: mimo „malý okruh“ a mimo chodník souběž-
ný s Radětínskou ulicí, cyklostezka
• Mikuláše z Pelhřimova: oboustranně
• Na Houfech: oboustranně
• Na Hradišti: chodník před č. p. 1328 (f. Mercie) 
• Na Výsluní: oboustranně
• Nábřeží Rekordů a kuriozit
• Nádražní: pravá strana od kostelíka do kř. s ul. Křemešnická
• Nádražní – průtah I/34: levá strana od křižovatky s ul.  
K Jezu do křižovatky s ul. Tomáše ze Štítného, pravá strana od 
kř. s ul. Skrýšovská k čerpací stanici Benzina
• Nerudova: oboustranně
• Nová: oboustranně
• Okružní: levá strana od křižovatky s ul. Plevnická k č. p. 1728
• Osvobození: 1877, 2001, 2002, 1700, 1692, 1693, 1691, 
1690, 1698, 1699 – včetně chodníků uvnitř obytných domů
• Palackého: chodník před č. p. 61
• Pichmannova: oboustranně od křižovatky s ul. Strachovská 
do křižovatky s ul. Vlásenická
• Pod Floriánem: levá strana od křižovatky s ul. Vlásenická 
až do křižovatky s ul. Požárnická, pravá strana od křižovat-
ky s ul. Vlásenická do křižovatky s ul. Ke Stráži (k č. p. 1613 
směrem k ul. Požárnická), nový chodník z ul. Menhartova  
ke kapli sv. Floriána
• Pod Kalvárií: chodník vpravo od křižovatky s ul. Solní  
do křižovatky s ul. Pivovarská
• Pod Náspem: levá strana od bistra „U Hrnčířů“ do křižovat-
ky s ul. Friedova, pravá strana od křižovatky s ul. Nádražní do 
křižovatky s ul. 5. května
• Pod Šancemi: oboustranně
• Požárnická: pravá strana – od křižovatky s ul. Pod Floriánem 
na konec zástavby, levá strana – od křižovatky s ul. Cholossio-
va až na konec zástavby
• Pražská: pravá strana od křižovatky s ul. Krasíkovická k pře-
chodu pro chodce pod OC Kaufland, před č. p. 1197 – 1199 
a 1431 – 1433
• Prim. MUDr. Pujmana: oboustranně

• Primase Hrůzy: oboustranně
• Prokopa Holého: oboustranně
• Příkopy: pravá strana sjezdu k bytovkám za budovou bývalé-
ho Telecomu k č. p. 206, levá strana kolem bývalé restaurace 
„Stará Pošta“
• Rosolova: oboustranně
• Růžová: oboustranně
• Rynárecká: oboustranně
• Řemenovská: levá strana od křižovatky s ul. Slovanského 
bratrství do kř. s ul. Fibichova, pravá strana chodník kolem do-
mova mládeže a chodník od č. p. 2250 do kř. s ul. Dobiášova
• Říčanského: pravá strana od křižovatky s ul. Lipová do křižo-
vatky s ul. Mikulášská
• Sadová: mimo chodníků od č.p. 1102 – k č.p. 1107
• Sdružená: levá strana od křižovatky s ul. Hodějovická  
do křižovatky s ul. Lesní, pravá strana od křižovatky s ul. Ho-
dějovická na konec objektu f. Kotrbatý
• Skrýšovská: oboustranně
• Slovanského bratrství: pravá strana od přechodu pro chod-
ce (AZ) do křižovatky s ul. Smetanova
• Smetanova: oboustranně
• Solní: pravá strana od divadla k vjezdu na placené parko-
viště, levá strana od kř. s ul. Pod Kalvárií k č. p. 1814 a před 
č. p. 862
• Strachovská: pravá strana od křižovatky s ul. Pichmannova 
do křižovatky s ul. U Stínadel
• Stráž: cyklostezka
• Svatovítské náměstí: levá strana od f. Velosport Valenta  
do křižovatky s ul. Školní, pravá strana před č. p. 124, 324, 
122, 123 a chodník pod placeným parkovištěm 
• Táborská: 1809, 1810, 1811 – včetně uvnitř obytných bloků, 
1884, 1870 až 1875 – včetně uvnitř obytných bloků
• Tomáše ze Štítného: oboustranně
• Třída Legií: pravá strana kolem budovy soudu, od DDM  
ke kostelíku Panny Marie (vjezd na parkoviště), levá strana 
kolem budovy gymnázia
• Tylova: oboustranně
• U Elektrárny: oboustranně
• U Nádraží: oboustranně
• U Pekárny: oboustranně
• U Popovic: oboustranně
• U Prostředního mlýna: oboustranně
• U Rendlíku: oboustranně
• U Stínadel: oboustranně od křižovatky s ul. Pražská (I/19) 
do křižovatky s ul. Strachovská, mimo chodníku kolem areálu 
ZŠ Na Pražské
• V. B. Juhna: oboustranně
• Václava Petrů: pravá strana od křižovatky s ul. Příkopy  
na Kamenný most
• Válkova: oboustranně
• Vlásenická: pravá strana od kř. s ul. Pichmannova do kř. s ul. 
K. H. Borovského, od kř. s ul. F. Bílka kolem objektu f. Fit Farma 
na konec chodníku, levá strana před objektem č. p. 762
• Vnitřní: před budovou č. p. 276
• Za Náspem: pravá strana od kotelny f. Iromez k vjezdu  
do f. Wohler Bohemia, levá strana od křižovatky s ul. U Nádra-
ží k ubytovně f. Agrostroj Pelhřimov
• Zahradní: oboustranně
• Žižkova: oboustranně

MÍSTNÍ KOMUNIKACE V MÍSTNÍCH ČÁSTECH
V ZIMNÍM OBDOBÍ NEUDRŽOVANÉ

• Pejškov – Lipice (47c) v délce 1,6 km
v úseku v obci Pejškov z křižovatky s MK 54c do obce Lipice ke 
křižovatce se silnicí č. 01932 (v areálu Agrospol S. Pelhřimov)
• Chvojnov – sil. I/34 (17b) v délce 1,6 km
v úseku ze silnice č. 03415 (křižovatka s MK 215c) v obci 
Chvojnov na silnici č. I/34 (nad obcí Kojčice)
• ze silnice 11244 po hrázi Nemojovského rybníka k chatám
(153c) v délce 1,0 km
v úseku ze silnice č. 11244 po hrázi Nemojovského rybníka  
k lesu, kolem lesa nahoru k chatám
• ze sil. 11244 na MK 153c (154c) v délce 0,3 km 
v úseku ze silnice č. 11244 na křižovatku s MK 153c 
(nad Nemojovským rybníkem)
• ze sil. 11b na sil. III/1333 (139c) v délce 0,3 km
v úseku ze silnice č. 1333 (od autobusové zastávky) lesem  
k samotě na MK č.11b
• Útěchovičky – Velký Rybník (222c) v délce 1,85 km na konec 
katastru
• Chvojnov – Olešná (214b) v délce 0,8 km na konec katastru 

KOMUNIKACE PRO PĚŠÍ V MÍSTNÍCH ČÁSTECH
V ZIMNÍM OBDOBÍ NEUDRŽOVANÉ

Benátky, Bitětice, Čakovice, Hodějovice, Houserovka, Chvoj-
nov, Janovice, Kocourovy Lhotky, Lešov, Lipice, Myslotín, 
Nemojov, Ostrovec, Pejškov, Pobistrýce, Radětín, Radňov, 
Rybníček, Skrýšov, Služátky, Starý Pelhřimov, Strměchy, Útě-
chovičky, Vlásenice, Vlásenice-Drbohlavy.

Nařízení města o vymezení úseků místních komunikací, na kterých se pro jejich malý  
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 22. 11.

Kontrola zraku se setkala 
s velkým zájmem veřejnosti

V budově radnice se uskutečnila akce „VÍŠ, JAK VIDÍŠ?“, 
která byla součástí 12. ročníku kampaně Péče o zrak, po-
řádané ve spolupráci s Mezinárodním sdružením optiků  
a optometristů a s podporou města. Cílem této osvětové 
akce bylo upozornit veřejnost na důležitost péče o zrak  
a pravidelných kontrol u odborníků. Návštěvníci akce měli 
možnost podstoupit test zraku na speciálním screeningo-
vém přístroji, který odhaloval nedostatečnou korekci zra-
ku či skryté oční vady, jako jsou šilhání, barvoslepost nebo 
problémy s prostorovým viděním. Zkušený tým optiků  
a optometristů nejen prováděl vyšetření, ale také poskyto-
val odborné konzultace a doporučoval další kroky, včetně 
návštěvy očního specialisty, pokud byly odhaleny závažné 
problémy. Z testovaných 74 osob ve věku od 19 do 80 let 
bylo zjištěno, že 37 procent má nedostatečnou korekci nebo 
žádnou. Nejčastější problémy se týkaly lidí ve věku od 35  
do 50 let. Akce tak znovu připomněla důležitost pravidelných 
kontrol a prevence, které mohou zabránit vážným očním 
onemocněním a zhoršení zraku.                                                       (měú)

Plán vycházek Klubu českých turistů
29. 10. - sraz: u kina (8.30). Trasa: Pelhřimov - Krasíkovice 
- Poříčský dvůr - Bělá - Kojčice, 9 km. Autobus zpět: Kojčice 
rozc. 13:08 - Pelhřimov 13:17.
5. 11. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:26 - Božejov 8:42 - Kamenice nad Lipou 8:52. Trasa 1: 
Božejov - Drážďany, 5,5 km. Trasa 2: Kamenice nad Lipou 
- Vlásenice - Pelec - Drážďany, 11 km. Autobus zpět: Dráž-
ďany 13:18 - Pelhřimov 13:42.
12. 11. - sraz: autobusové nádraží. Autobus: Pelhřimov 9:02 
- Kámen 9:28. Trasa 1: Kámen - Černovice po ČTZ, 9,5 km. 
Trasa 2: Kámen - Vintířov - Černovice, 8 km. Autobus zpět: 
Černovice 12:40 - Pelhřimov 13:27 (Pražská 13:22).
19. 11. - sraz: autobusové nádraží. Autobus: Pelhřimov 9:02 
- Leskovice 9:22 - Vysoká Lhota rozc. 9:26. Trasa 1: Leskovi-
ce - Pacov po MTZ, 11,4 km. Trasa 2: Vysoká Lhota - Nový 
Dvůr - Pacov, 8,1 km. Autobus zpět: Pacov 12:55 - Pelhřimov 
Pražská 13:27 - Pelhřimov aut. nádraží 13:33.
Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Nemocnice Pelhřimov ve spolupráci se Zdravým městem 
Pelhřimov zve veřejnost na Den diabetu, akci zaměřenou 
na důležitost prevence diabetu a civilizačních onemocnění. 
Uskuteční se ve čtvrtek 7. listopadu v Atriu hlavní lůžkové bu-
dovy od 10 do 14 hodin. Pro návštěvníky budou připravena 
stanoviště, která souvisí s prevencí civilizačních onemocně-
ní, těšit se můžete na edukaci v oblasti diabetu, nutriční po-
radenství, preventivní program pro děti Cecilka, informace  
o  dobrovolnictví  a další.                                                                        (va)

Kompletní Operační plán 
zimní údržby naleznete zde
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Kultura nás baví

Koncerty a hudební pořady
J.A.R. - zrušeno

KD Máj – sobota 26. října – 20:00
Koncert je na žádost kapely zrušen.

ROCKSESSION 2024
KD Máj – sobota 2. listopadu – 20:00

Festival pelhřimovských kapel: Initium, Cryout, Down the 
Vol., Vědomí, Paradentoza.

BLUE ROMANTIC CIMBAL - ROMAN VEVERKA
Kostel sv. Víta – úterý 5. listopadu – 19:00

V kouzelné atmosféře meditativních aranží zpívá Roman Ve-
verka nad prvním elektrifikovaným cimbálem písně a hity, 
které vnikly hluboce do hudebních srdcí na celém světě  
v mnoha časových obdobích. Nově zní klenoty písní a skla-
deb historických, lidových, ale také balady a hity moderních 
autorů, jako jsou U2, Pink Floyd, Sting, Beatles a další.

MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE
Divadlo L. Lipského – pátek 8. listopadu – 19:00

Michal Prokop a jeho kapela Framus Five oslavili 55. výročí 
založení. Fanoušci se mohou těšit i na Prokopovo nejnovější 
album s názvem Mohlo by bejt nebe. Nezapomíná se však 
ani na písně, se kterými je spojeno několik posluchačských 
generací.

TOTALLY NOTHIN + IAM OSKAR
KD Máj malá scéna – pátek 15. listopadu - 20:00

Totally Nothin, představitel generace Z na české rapové 
scéně, se žánrově pohybuje na pomezí alternativního rapu, 
punk-rapu a DnB. Ačkoliv se Iam Oskar v hudbě řídí hlavně 
sám sebou, inspiraci si bere od interpretů, kteří staví své 
emoce na první místo, jako Yung Lean, Lil Peep, Bring Me 
the Horizon nebo Linkin Park.

LEGENDY DISKOTÉK 
KD Máj – sobota 16. listopadu – 20:00

Již potřetí se sejdeme v pelhřimovském kulturním stánku 
Máj na akci LEGENDY DISKOTÉK aneb 45 let diskoték na Pel-
hřimovsku. Program odstartují mažoretky Reinas. Pak už se 
za dýdžejským pultem budou postupně střídat dýdžejové 
Vašek Háva, Vláďa Ježek, Pepa Rod, Bzuk a z Londýna při-
létne speciální host Dj. QED. Muzika od 70tek až po součas-
nost. Zpestřením dozajista bude i vystoupení britské saxo-
fonistky Liz Monroe. Dále mezi nás zavítá česká populární 
zpěvačka Ilona Csáková se svými známými hity jako je Tor-
néro, Amsterdam a další. Večer moderuje Jirka Kváš.

DUO JAMAHA
Divadlo L. Lipského – pondělí 18. listopadu – 19:00

Při koncertním turné ,,Roztočíme to tour 2024” zazní ne-
jen novinky z nově připravovaného alba, ale i pecky ze stá-
le aktuálního CD a nebudou chybět ani starší hity a šlágry.  
Na koncertě kromě melodických temperamentních písní ne-
chybí pravý záhorácký humor, stand-up vystoupení jednoho 
z členů této skupiny zaručuje skvělou zábavu.

POLETÍME? – HVĚZDY TĚŽKÝ TOUR MAJ
KD Máj – sobota 23. listopadu – 20:00

Po dlouhých šesti letech přicházejí Poletíme? s novým stu-
diovým albem Hvězdy těžký to maj a jedou s ním na pod-
zimní klubové turné. V rámci turné Hvězdy těžký tour maj 
kapela zahraje mix novinek a oblíbených hitů a přiletí s ním 
i do Pelhřimova. Přes mírné směřování k rockovějším tónům 
si kapela stále zachovává svůj charakteristický styl a zvuk, 
který si fanoušci zamilovali po celé republice. Svojí poetikou 
a humorem opět mistrně vyprávějí o životních radostech  
a strastech.

MONIKA ABSOLONOVÁ - AŽ DO NEBES TOUR 2024
KD Máj – úterý 3. prosince – 19:00

Tradiční adventní koncert plný 
svátečních melodií ze zlaté 
desky Až do nebes. V rámci ex-
kluzivního večera zazní důvěr-
ně známé a oblíbené vánoční 
písně. Osvědčené hity, nové 
skladby a jedinečný hlas Mo-
niky Absolonové jsou zárukou 
koncertu plného emocí a neo-
pakovatelné atmosféry.

Divadelní představení
ZÁZRAČNÉ CVIČENÍ

Divadlo L. Lipského – úterý 19. listopadu – 19:00
Vztahy mezi mužem a ženou jsou jako jízda na horské dráze. 
Jednou jsi nahoře, jednou dole. Jak si s těmito nástrahami 
manželského života dokáží poradit Valentin a Joana, to se 
dovíte v brilantní humorné komedii Daniela Glattauera Zá-
zračné cvičení, v režii Michaela Taranta.
Účinkují: Sabina Králová/Stanislava Jachnická, Josef Vrána/
Rostislav Trtík a Stanislav Lehký.

AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
Divadlo L. Lipského - pondělí 2. prosince - 19:00

Cowardova hořká komedie se odehrává během jednoho 
červnového víkendu v letním domě manželů Blissových. Ju-
dith Blissová, bývalá herečka a její manžel, spisovatel David, 
tu tráví léto se svými dvěma dospívajícími dětmi. Nezávisle 
na sobě si každý z nich pozve na víkend hosta, na kterého 
se až dětinsky těší, bohužel jen do chvíle, než zjistí, že jejich 
host nebude v domě tím jediným. Od toho okamžiku hádky 
mezi sebestřednými členy rodiny převáží nad pohostinnos-
tí a obyčejnou slušností. Život rodiny Blissových je takové 
malé peklíčko. Všichni se chovají nevyzrále a nedospěle. 
Hosté jsou zmatení a podléhají nástrahám milostných hrá-
tek...
Účinkují: Olga „Háta“ Želenská/Ivana Andrlová, Lukáš Va-
culík/Pavel Nečas, Hana Kusnjerová/Betka Stanková, Petr 
Buchta/Václav Jiráček, Adéla Gondíková/Regina Řandová, 
Roman Štolpa/Viktor Limr, Kristýna Kociánová/Vítězslava 
Karolová, Juraj Bernáth/Filip Tomsa/Jaroslav Slánský.
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Poklad 
Pátek 25. 10., neděle 27. 10., čtvrtek 7. 11. a pátek 8. 11.

                                                                                              20:00

Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený 
bájný poklad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči 
dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být po-
topené v truhle na dně moře, zakopané v džungli na ostro-
vě, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích. 
(100 minut)                              nepřístupný do 15 let

Venom: Poslední tanec
Sobota 26. 10., úterý 29. 10. a pondělí 4. 11.               20:00
V závěrečném dílu trilogie se opět vrací Tom Hardy v roli 
Venoma, jednoho z nejlepších a nejkomplexnějších hrdinů 
comicsového světa. (105 minut)           nepřístupný do 15 let

 Lee: Fotografka v první linii
Pátek 1. 11.                                                                          20:00
Původně prominentní modelka Lee Millerová se od roku 
1938 soustředí již výhradně na svou vlastní práci jako fo-
tografka. Hrozba války visí ve vzduchu a téměř přes noc se 
všechno v jejím každodenním životě zcela změní.   
(116 minut)                                               nepřístupný do 15 let

Výjimečný stav
Sobota 2. 11. a neděle 3. 11.                                                         20:00
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě Karel Beran 

přijíždí na základě anonymu na otočku soukromě do Pra-
hy. V Kamburu, který neprofesionálně opustil, však právě  
ve stejnou chvíli vypuká revoluce. Dostát povinnosti repor-
téra donutí zkušeného profesionála k mystifikačním repor-
tážím. (111 minut)                                              přístupný všem

Tajemství smrti 
Úterý 5. 11. a neděle 10. 11.                                            20:00
Celovečerní dokumentární film V. Poltikoviče se vydává  
na dobrodružnou cestu k otázkám kolem smrti a strachu 
spojeného s ní. Prostřednictvím hereckého průvodce Jaro-
slava Duška prozkoumává, jak pomocí strachu ze smrti mů-
žeme využívat a ovládat chování lidí. (95 minut)                                              
                                                                       nevhodný do 12 let

Substance (ARTKINO) 
Středa 6. 11.                                  19:00 - malá scéna KD Máj
Snili jste někdy o své lepší verzi? Stárnoucí hvězda televiz-
ních obrazovek Elisabeth Sparkle dostává možnost vyzkou-
šet zázračnou substanci, díky které může být mladší, krás-
nější a dokonalejší. Má to jeden háček. (140 minut)                                             
                                                                   nepřístupný do 15 let

Vlny
Sobota 9. 11.                                                                       20:00
Dobový film ukáže napínavé a dosud utajené příběhy no-
vinářů Československého rozhlasu. Hrají: V. Vodochodský,  
S. Majer, T. Pauhofová, M. Hofmann, M. Šopovská a další. 
(131 minut)                                                           nevhodný do 12 let

Janžurka (SENIOR KINO)

Středa 13. 11.                                                         15:00
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, který odha-
luje nejdůležitější chvíle v profesním i soukromém životním 
příběhu Ivy Janžurové. (110 minut)                 přístupný všem                                            

Gladiátor II
Pátek 15. 11. a sobota 16. 11.                                                   20:00
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrtstoletí 
poté, co ho svou krví skrápěl legendární gladiátor Maximus, 
ocitne se v aréně další válečník, který otřese základy samot-
ného Říma. V pátek 15. 11. uvedeme s českým dabingem  

a v sobotu 16. 11. v původním znění s českými titulky.
(150 minut)                                               nepřístupný do 15 let

Konkláve
Neděle 17. 11.                                                                     20:00
Kardinál Lawrence je pověřen vedením jedné z nejtajněj-
ších a nejstarších událostí na světě - volbou nového papeže,  
při níž se ocitá v centru spiknutí, které by mohlo otřást sa-
motnými základy církve. (120 minut)          nevhodný do 12 let

Vandráci na ostrově lidojedů
Úterý 19. 11.                                                                       20:00
Tři chlapi, Pavel Liška, Honza Révai a Hynek Bernard, tři mo-
torky a navíc nepočítaně zážitků a dobrodružství. Vandráci 
tentokrát vyrazili objevovat krásy i nástrahy Papuy Nové 
Guiney. (100 minut)                                            přístupný všem

Emilia Perez (TADY VARY) 

Středa 20. 11.                                                  20:00
Rita je nadměrně kvalifikovaná a nedostatečně ohodnocená 
právnička ve velké firmě, která se více zajímá o to, jak do-
stat zločince z vazby, než aby je přivedla před spravedlnost. 
Jednoho dne se jí však naskytne nečekaná šance, když si ji 
najme vůdce kartelu Manitas, aby mu pomohla stáhnout se 
z byznysu a uskutečnit plán, který tajně připravuje už léta. 
(130 minut)                                               do 15 let nepřístupný

Snow Film Fest
Pátek 22. 11.                                       18:00 - malá scéna KD Máj
Snow Film Fest poprvé v Pelhřimově... filmy plné napětí, hu-
moru i adrenalinu! Pásmo pěti nejlepších světových a čes-
kých filmů se zimní outdoorovou tématikou. 
(170 minut)                                                          přístupné všem

Představení pro děti:
Pátek 25. 10. (17.00): Transformers Jedna, sobota 26. 10.  
a úterý 29. 10. (17.00): 200% Vlk, středa 30. 10. a pátek 
1. 11. (17.00): Život k sežrání, pátek 8. 11. (17.00): Moje 
kouzelná rodinka, pondělí 11. 11. a pátek 29. 11. (17.00): 
Pyšná princezna, sobota 16. 11. a neděle 17. 11. (17.00): 
Kamarádi z Papuchalkovy skály, středa 20. 11. (17.00): Pás-
mo pohádek pro nejmenší - Znáte z televize.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Cestovatelské pořady
MAREK BALICKI - ZÁCHRANÁŘ NA CESTÁCH 

- FILIPÍNY NA VLASTNÍ LODI
KD Máj malá scéna – čtvrtek 31. října - 18:00

Zažijte unikátní příběh o téměř ročním pobytu na Filipínách, 
kde se ze studenta stal instruktor freedivingu a zároveň  
si postavil vlastní tradiční filipínskou loď. S ní proplul tuto 
fascinující zemi plnou neuvěřitelných scenérií a ostrovů. Bě-
hem volného času Marek Balicki pracoval jako dobrovolník 
pro místní záchrannou službu a zažil šílené situace i nečeka-
né zvraty, které jen život na Filipínách může přinést.

CESTUJI ZA KAČKU - KAPVERDY
KD Máj malá scéna – pondělí 4. listopadu - 17:00

Již podruhé zveme příznivce cestování na besedu s Ka-
teřinou Ostrou o tom, jak levně procestovat svět. Kateři-
na Ostrá je matka, třiačtyřicítka, co neumí žádný světový 
jazyk a přitom cestuje „kade tade“. Taky za kačku, tedy s 
minimálními náklady, ale s maximálními vjemy a zážitky!  
Jo, a s číší vína po okraj plnou a partou svých „FB spolu-
cestujících“, kteří jsou pro ni hybným motorem, důvodem 
každého dalšího kroku, motivací k úsměvu napříč všem ces-
tovatelským i životním jobovkám a rodinou.

Tipy na vánoční dárek - prodej od 1. listopadu

Pohádky
KOCOUREK PĚTIVOUSEK

KD Máj malá scéna – sobota 9. listopadu - 15:00
Kocour Pětivousek se nechá zlákat liškou a vyrazí za dobro-
družstvím do lesa. Jenže život v lese pro vesnického kocoura 
není úplně jednoduchý a o tom se náš kocourek přesvěd-
čí na vlastní kůži. Hraje: Loutkoherecká skupina Rolnička. 
Kašpárek se těší na vaše obrázky.

HONZA MÁLEM KRÁLEM
Divadlo L. Lipského – sobota 23. listopadu – 15:00

V chalupě pod dědinou se narodil malý chlapeček. Když vy-
rostl, maminka mu sbalila uzlíček a poslala ho na zkušenou 
do světa. Že měl Honza odjakživa dobré srdce, a k tomu i za 
ušima, povedl se mu nejeden husarský kousek. Chytře přelstil 
nenasytnou šafářku, lakotnou selku na sekyrkovou polévku 
utáhl, sedlákovi vytřel zrak, u loupežníků ve vší počestnosti 
sloužil, čímž si majestátní úřad královského bubeníka proti 
sobě pohněval. A dokonce se sám stal málem králem. Ještě 
štěstí, že pro všechny ty svoje klukoviny nakonec nepřišel  
o to nejcennější, co na své cestě našel - o vroucí lásku sedlá-
kovic děvečky Mařenky.

NOVOROČNÍ KONCERT S VYSOČINKOU
KD Máj – neděle 5. ledna - 15:00

Vysočinka srdečně zve na již tradiční Novoroční koncert. 
Přijďte si s ní zazpívat a přivítat se v novém roce. Milým hos-
tem koncertu bude Petr Martiňák.

TERAPIE SDÍLENÍM - LIVE
Divadlo L. Lipského – pondělí 6. ledna – 19:00

Přednáška Ester Geislerové a Honzy Vojtka o vztazích a ko-
munikaci. „Nerozumím tvým pocitům bez smajlíků.” Je vám 
to povědomé? Do našich vztahů vstoupily mobilní telefony 
a messengery. Současné vztahy a komunikace tak prochází 
turbulencí, na kterou se učíme za pochodu reagovat. Jsme  
v tom všichni a chceme se o tom bavit a zkusit tomu porozu-
mět. Přijďte s námi sdílet a zažijte humorem a informacemi 
nabitý večer.

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Divadlo L. Lipského – sobota 11. ledna – 19:00

Legendární snímek Martina Friče „Škola základ života“ vzni-
kl na základě divadelní komedie, kterou na výzvu E. F. Buria-
na napsal středoškolský učitel Jaroslav Žák. Žákova divadel-
ní verze se stala rovněž základem adaptace Hany Burešové; 
jsou do ní navíc dějově zakomponovány populární písničky 
třicátých let. S humorem i nadsázkou jsou tu nahlíženy ty-
pické školní situace, zobrazující „věčný boj“ študáků a kan-
torů. Účinkuje: Divadlo bez debat.

TIK TIK
Divadlo L. Lipského – středa 15. ledna – 19:00

Komedie TIK TIK upoutá diváky hned na začátku svou ne-

obvyklostí i živým humorem. V čekárně psychiatra se setká-
vají tři muži a tři ženy, různého věku, zaměstnání, osudu. 
Spojuje je stejný problém: trpí „tikem“. Všichni věří v pomoc 
světoznámého odborníka, jenže ten se omluvil za zpoždění 
letadla a také jeho následná cesta autem znamená časové 
zdržení. Pacienti překonávají zábrany a seznamují se vzá-
jemně se svými „tiky“. Netradiční postavy se staly velkými 
hereckými příležitostmi pro Terezu Kostkovou, Kristýnu 
Frejovou, Šárku Kubíkovou, Josefa Poláška, Václava Knopa, 
Jaromíra Noska. Režisérem inscenace je Jakub Nvota.

JEN PRAVDU, DRAHÝ
Divadlo L. Lipského – úterý 28. ledna – 19:00

Francouzská komedie o nevěře, ve které se lže jako o závod.
Hrají: Jan Čenský, Dana Morávková, Josef Carda, Štěpánka 
Křesťanová.

PSYCHOHRÁTKY S EVOU HOLUBOVOU
Divadlo L. Lipského – pondělí 10. února – 19:00

„Psychohrátky“ jsou populárně naučná zábavná show o du-
ševním zdraví z dílny Holubice Agency. Tato unikátní show 
přináší důležité informace o duševním zdraví prostřednic-
tvím zábavy a interakce. V pořadu vystupují Eva Holubová, 
Karolína Holubová, Matěj Paprčiak a psycholog Jiří Valášek.

ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ
Divadlo L. Lipského – úterý 25. února – 19:00

Skvělá komedie jednoho z nejúspěšnější a nejhranějších 
autorů současnosti Norma Fostera. Šest příběhů o „obyčej-
ných lidech“, které jsou plné brilantních dialogů, nemilosrd-
ných faktů a překvapivých point. Hrají: Aleš Háma, Tereza 
Kostková, Václav Kopta, Simona Vrbická, Jiří Vojta.

DELORAIN
KD Máj – sobota 15. března – 19:00

Deloraine je osmičlenná fantasy paganfolková kapela z Čes-
ké republiky, jejíž živá vystoupení jsou plná pohanských 
tanců, tajemných rituálů a nekonečného proudu energie. 
Uslyšíte mohutný hlas a tajemné barvy fléten krásné a di-
voké sibiřky Mashy, bohatý baryton zpěváka Sparse, artilerii 
Deriasových strunných nástrojů, divoké housle a sladký hlas 
tajemné Turmawen, dunění basisty Kuby a šamanské bubny 
Miloše. V roce 2024 se k Deloraine přidal didgeridooista Da-
phyd z legendární holandské skupiny Omnia. Vše na pódiu 
doprovodí rohatá vědma z klipu Ragnarok, pohanský bůh 
Cernunnos, rituály a krásné tanečnice.
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Můj tip
Milí čtenáři! Podzim nás pomalu zahání 
domů a my máme více času na čtení. 
Nevíte-li, po jaké knize sáhnout a chtě-
li byste takovou, která vás pohladí po 
duši, vyzkoušejte Kočovný biograf pana 
Saita od dánské spisovatelky Annette 
Bjergfeldtové. Děj knihy začíná u dve-
ří kláštera v Buenos Aires, kde zoufalý 
otec zanechá své právě narozené miminko v krabici od bot.  
Z děvčátka, pojmenovaném Fabiola, vyroste žena s nadáním 
vybrat každému člověku takové boty, v jakých se cítí nejlé-
pe. Sama by se nejraději protančila životem, ale revoluční 
doba ji i její dceru Litu vyžene z Argentiny na malý ostrůvek 
nedaleko Kanady. Sem každoročně zavítá i pan Sait se svými 
„pohyblivými obrázky“, které vždy zpestří životy místních 
obyvatel. Zdánlivě ne příliš dějem nabitý román je díky pou-
tavému a barvitému vyprávění tak návykový, že budete chtít 
v tomto příběhu se všemi kladnými i zápornými postavami 
zůstat už navždy.            Dagmar Konvičná, oddělení beletrie

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Sedm metrů čtverečních (Jussi Adler-Olsen). Carl Mørck  
a oddělení Q se vrací se závěrečným desátým případem.  

Po patnácti letech ho dostihl dávný brutální případ, a pokud 
bude obviněn z obchodu s drogami a vraždy, mohlo by mu 
to zničit kariéru i život. Jeho kolegové z kodaňské policie  
se k němu obracejí zády a Carl si brzy uvědomí, že mezi věz-
něnými zločinci, podvodníky a zkorumpovanými policisty je 
jeho život v bezprostředním ohrožení.  
• Další tipy: Kavárna u Anděla – Svěží vítr (Anne Jakobs), 
Běda mužům, kterým žena mládne (Alena Jakoubková), Drak  
na polní cestě (Jiří Hájíček).

 NAUČNÁ LITERATURA
Můj život s Václavem a Chartou (Kamila Ben-
dová). Kamilu Bendovou svedly dohromady  
s jejím mužem Václavem Bendou podobné 
hodnoty: láska ke svobodě, smysl pro spravedl-
nost i křesťanská víra. V rozhovoru s historikem 
Michalem Stehlíkem vzpomíná známá mate-
matička na dění kolem Charty 77 i VONS. 
• Další tipy: Reportérem nadoraz (Jaroslav Kmenta), Terapie 
stezkou Českem (Jan Freml), Hoď je za hlavu (Radkin Honzák), 
Frida Kahlo doma (Suzanne Barbezat).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Andulka Andula (Patrik Hartl). Sedm veselých příběhů o an-
dulce, která zažívá zábavná dobrodružství se svou lidskou ro-
dinou. Knížka je určena především předškolákům, ale i dětem 
starším, které už si troufnou číst samy.

• Další tipy: Strašikancelář – Případ cukrátkové příšery (Kristi-
na Ohlsson), Myslivost pro děti (Inga Haase), Čivavy z Ostravy 
(Markéta Pilátová), Pohádky pana Zahrádky (Radek Malý).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Římská jízda  (Jan Drbohlav). Doba Karla IV. v historickém 
románu a zároveň politickém thrilleru z pera renomovaného 
českého autora. Čte Vasil Fridrich – CD, MP3. 
• Další tipy: Božský imperátor Duny (Frank Herbert), Kopírák 
(Sam Holland), Bylo nebylo (Radůza), Pláňata (Petra Dvořá-
ková), Úsvit (Jiří Walker Procházka).

Akce měsíce 
Srdečně zveme ve čtvrtek 7. listopadu v 16.00 hodin do hu-
debního oddělení Městské knihovny Pelhřimov na prezentaci 
a křest knihy Pelhřimovský hřbitov – místo odpočinku vý-
znamných osobností autorky Jaromíry Jirků.

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
BOŘIVOJ PEJCHAL - STRUKTURY PŘÍRODY

Od 3. listopadu do 1. prosince
Pohled na svět skrze struktu-
ry, plasticita, hranice abstrak-
ce, přesto inspirace přírodou.  
To vše nabídne výstava Boři-
voje Pejchala s jednoduchým 
názvem vystihujícím hlavní 
motiv jeho umělecké činnosti 
– Struktury. Jednotlivé obrazy, 
které doprovodí rovněž prá-
ce z keramiky, přiblíží odlišné 
vnímání světa. Autor si vší-
má různorodých detailů vyskytujících se v přírodě, přenáší  
je do své tvorby a nezůstává jen u plošné malby. Sochařský 
přístup k některým pracím ještě umocňuje struktury děl,  
ať již intuitivních nebo dekorativních. Přijďte nalézat tyto 
detaily inspirované kůrou stromů, větvemi, liniemi letokru-
hů, členitostí kamení, listů, kořenů a dalších motivů. Přijďte 
načerpat inspiraci pro procházky podzimní přírodou.
Komentovaná prohlídka se uskuteční 2. listopadu v 16 hodin. 

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

LÁSKA
Výstava obrazů Oleny Pylypenko

První patro, naučné oddělení
OBRAZY Z DUŠE

Výstava z tvorby Anny Hudcovičové
VÝROBKY Z KORÁLKŮ

Výstavka výrobků Lenky Kapkové
PLETENÉ A HÁČKOVANÉ DOPLŇKY
Výstavka výrobků Heleny Šádové

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Muzeum Vysočiny Pelhřimov
RYCHLOST A TRADICE
Do 31. prosince 2025

Na výstavě jsou k vidění přes dvě desítky strojů českosloven-
ské výroby a několik desítek dalších exponátů souvisejících 
s československými motocykly, jako jsou přilby, oblečení, 
plakety či poháry. 

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Seniory čeká představení, přednáška i harmonika

Městská knihovna patří 
mezi nejlepší v republice

Záboj pořádá podzimní 
koncert - Rok české hudby

Pěvecký spolek Záboj srdečně zve na PODZIMNÍ KONCERT, 
který se uskuteční v kostele sv. Víta 14. listopadu 2024 od 18 
hodin. Účinkují: smíšený sbor Záboj a smíšený sbor Smeta-
na Jindřichův Hradec. Vstupné: k sezení 150 Kč (předprodej  
v TIC od 1. listopadu).

Zdravé město Pelhřimov, Senior point Hodiny H a Kulturní 
zařízení města Pelhřimova uspořádají v pondělí 25. listopa-
du od 13 hodin na malé scéně KD Máj Den seniorů. Těšit se 
můžete na bohatý kulturní program.
Vše začne představením „Tajný deník“. Jedná se o zhru-
ba pětačtyřicetiminutovou inscenaci, která představuje 
silný příběh spojení jednoho herce a jedné loutky, Bedři-
cha, charismatického seniora s bohatým vnitřním světem  
a neotřelým pohledem na život v domově pro seniory. Pří-
běh vypráví o běžném chodu domova s pečovatelskou služ-
bou, o obtížích, ale i radostech spojených se stářím, nechybí 
ani milostné setkání a především nezdolný duch dobrodruž-
ství. Za tvorbou Tajného deníku stojí skupina absolventů 
pražské DAMU – Divadelní akademie múzických umění, 
katedry Alternativního a loutkového divadla. Hraje Mikuláš 
Čížek, autorkou loutky hlavní postavy je Diana Čičmanová, 
režisérem Karel Kratochvíl.
Po představení bude následovat diskuse s hercem Mi-
kulášem Čížkem, po přestávce na občerstvení se usku-
teční přednáška s vedoucí Alzheimer poradny Vysočina  

Mgr. Marcelou Rýpalovou. Závěrečným bodem programu 
bude volná zábava s harmonikářem Milanem Makovičkou. 
Hrát bude zhruba od 15.45 do 16.30.                                 (va)

V Pelhřimově máme jednu z nejlepších knihoven v republice 
a vůbec tu nejlepší v Kraji Vysočina. Ukázaly to výsledky ne-
dávné soutěže Knihovna roku 2024. Anketa má hned několik 
kategorií, oceňují se jednak samotné knihovny, ať už ty míst-
ní nebo městské, a pak i také knihovnické počiny.
Pelhřimov se do finálového kola dostal v kategorii městských 
knihoven. „Systém soutěže je takový, že krajská knihovna 
vybírá ve svém kraji vždy jen jednu knihovnu, která ji zastu-
puje v celostátním kole,“ popsala systém soutěže vedoucí 
Městské knihovny Pelhřimov Iva Rajdlová.
Dodala, že už jen účast mezi nominovanými knihovnami  
v celostátním kole, je velkým výsledkem a prestiží zároveň. 
„Beru to jako velký úspěch a také jako dlouhodobé potvrze-
ní kvality našich služeb. Poděkování za výsledek i pracovní 
nasazení patří všem našim zaměstnancům. Zahřála mě i slo-
va, která padla před vyhlášením nejlepších knihoven. Nes-
la se v tom duchu, že všechny nominované knihovny jsou 
výborné a že výběr těch úplně nejlepších byl velmi těžký.“
Pelhřimov v uvozovkách prohrál boj s „těžkými váhami“. Pr-
venství si odnesla knihovna v Šumperku, která sídlí v budově 
po rekonstrukci za devadesát milionů. Dokonce na sto mili-
onů vyšla rekonstrukce a přístavba knihovny v Rožnově pod 
Radhoštěm, stačilo to na třetí místo. Druhou příčku obsadila 
knihovna v Karviné, která ve srovnání s Pelhřimovem dispo-
nuje nepoměrně větším rozpočtem i počtem zaměstnanců. 
Navíc těží z aktivit přeshraniční spolupráce.
Hodnocení knihoven a už jejich samotná nominace do celo-
státního kola je poměrně složitý proces. „V první fázi musí 
být knihovna zapojena do benchmarkingu. V něm se posu-
zují statistiky ohledně počtu čtenářů, výpůjček, vzdělávacích 
a kulturních akcí. Pracuje se i s ekonomickými údaji. Kupří-
kladu je důležité, jaké procento ze svého rozpočtu město 
pro potřeby knihovny uvolňuje, množství nákupů do kniž-
ního fondu a další. Ve druhé fázi posouzení kvality knihov-
ny přijede odborná komise přímo na místo,“ vysvětlila Iva 
Rajdlová.                                                                                 (va)

Mluvená poezie
SLAM POETRY

KD Máj malá scéna – pátek 29. listopadu - 19:00
Legendární SLAM POETRY show, míří do Pelhřimova! Míří  
k nám pět tváří které předvedou své stand up výstupy  
a pobaví a zpestří tak večer všem milovníkům dobré zábavy. 
Chybět nebude ani nejznámější tvář Anatol Svahilec.
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Dýňová zahrada aneb Rozsviťme Pelhřimov
Lampionový průvod masek po strašidelné stezce, Dům 
hrůzy v Hodině H.

Rocksession´24 
Festival pelhřimovských rockových kapel. 

2. 11.

Vážení pořadatelé kulturních a společenských akcí, 

rádi byste byli v tomto přehledu? Není nic jednoduš-

šího, než nám zaslat základní informace o pořádané 

akci na email: 

kultura-referent@kzpe.cz. Zveřejnění je zdarma.

20:00

2. 11.

Struktury přírody – Bořivoj Pejchal
Výstava obrazů, komentovaná prohlídka 2. 11. od 16:00.

3. 11.

až 1. 12.

SOBOTA

Cestuji za kačku - Kapverdy
Cestopisná beseda s Kateřinou Ostrou. 

4. 11.
17:00

PONDĚLÍ

Kam po ZŠ aneb Mozaika středních škol 
Prezentace středních škol.

ÚTERÝ
5. 11.

Čeští malíři a Francie ve 20. století
Přednáška s Mgr. Jaroslavem Staňkem. 

5. 11.
17:00

ÚTERÝ

Blue Romantic cimbal – Roman Veverka
Zazní klenoty písní a skladeb historických, lidových, 
ale také balady a hity moderních autorů.

ÚTERÝ
5. 11.
19:00

Artkino - Substance
Projekce artového kina na malé scéně. 

6. 11.
19.00

Den diabetu v Nemocnici Pelhřimov
Osvětová akce s prezentačními stanovišti.

ČTVRTEK
7. 11.
12:30

Pelhřimovský hřbitov – místo odpočinku 
významných osobností
Prezentace a křest knihy Jaromíry Jirků. 

7. 11.
16:00

ČTVRTEK

Za Poutníkem do pivovaru
Komentovaná prohlídka s podsládkem J. Brožem.

ČTVRTEK
7. 11.
17:00

Michal Prokop & Framus Five
Koncert legendy české rockové hudby. 

8. 11.
19:00

PÁTEK

Kocour Pětivousek
Představení v podání Loutkoherecké skupiny Rolnička.

SOBOTA
9. 11.
15:00

Vítání sv. Martina 
Příjezd sv. Martina na koni, vystoupí DDM  
a ZUŠ Pelhřimov, tvořivá dílnička, občerstvení.

11. 11.
PONDĚLÍ

15:30

Milan Rastislav Štefánik
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové.

PONDĚLÍ
11. 11.
17:00

Zajíčci z dřevěné lžičky
Přijďte si vyrobit originální dekoraci. 

13. 11.
STŘEDA

14:00

Po stopách městského opevnění 
Komentovaná procházka s archeologem P. Duffkem.

ČTVRTEK
14. 11.
16:00

Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát!
Program hudební dvojice zpívající písničky pro děti. 

14. 11.
ČTVRTEK

17:00

Turistické 
informační 

centrum

Podzimní koncert - Rok české hudby
Účinkují smíšený sbor Záboj a smíšený sbor 
Smetana Jindřichův Hradec.

ČTVRTEK
14. 11.
18:00

Legendy diskoték, host Ilona Csáková
Muziku šedesátých až devadesátých let vám nabídnou 
DJs: Vláďa Ježek, Pepa Rod, Vašek Háva a dj. Bzuk.

SOBOTA
16. 11.
20:00

Probouzení národa – české hnutí 1848 – 1913
Přednáška v podání historika Mgr. Michala Kampa.

18. 11.
17:00

Duo Jamaha
Na koncertě zazní nejen novinky z nového alba.

PONDĚLÍ
18. 11.

PONDĚLÍ

19:00

Fórum mládeže Pelhřimov
Akce pro děti a mládež. 

19. 11.
8:30

Zázračné cvičení
Brilantní humorná komedie Daniela Glattaura.

ÚTERÝ
19. 11.

ÚTERÝ

19:00

Argentina a tři okolní země
Cestopisný pořad s cestovatelem Jiřím Kafkou.

20. 11.
17:00

Divadlo – bývalá solnice 
Komentovaná prohlídka s Mgr. Jaromírou Jirků. 
Sraz před divadlem.

ČTVRTEK
21. 11.

STŘEDA

17:00

Folkování nad Lucernou
Během večera vystoupí kapely 4 ZDI a JEN TAK TAK.

21. 11.
19:00

Snow film fest 2024
Mezinárodní filmový festival zimních cestovatelských 
a sportovních filmů.

PÁTEK
22. 11.

ČTVRTEK

Honza málem králem
Muzikálová pohádka na motivy filmové předlohy.

23. 11.
15:00

Poletíme? – Hvězdy těžký tour maj
Oblíbená kapela zahraje mix novinek i oblíbených hitů.

SOBOTA
23. 11.

SOBOTA

20:00

Jak si půjčit e-audioknihu
Zájemci se musí přihlásit na naucne@knih-pe.cz.

25. 11.
13:00

Den seniorů
Přednáška, diskuse, občerstvení, písničky s harmonikou 
- to vše zdarma pro všechny seniory.

PONDĚLÍ
25. 11.

PONDĚLÍ

13:00

Queen - Symphonic tribute show
Koncert.

26. 11.
19:00

Evangelium podle Bohumila Hrabala
Beseda s prof. Pavlem Hoškem

STŘEDA
27. 11.

ÚTERÝ

17:00

Radnice po setmění 
Komentovaná prohlídka s Mgr. Karlem Kratochvílem.

28. 11.
17:00

Slam poetry
Večer plný autorské poezie v čele s Anatolem Svahilcem.

PÁTEK
29. 11.

ČTVRTEK

19:00

Den pro dětskou knihu
Tvůrčí dílna, malování na obličej, pohádka, soutěže. 

30. 11.
8-11:00

Kurz olejomalby metodou Bob Ross
Kurzem vás provede Pavel Michalica, nutná rezervace 
na telefonu 605 355 527.

SOBOTA
9. 11.
9:00

SOBOTA

STŘEDA

Atrium hlavní 
lůžkové budovy 

nemocnice

Pelhřimovský 
pivovar

(sraz před ním)

Masarykovo 
náměstí

18:00

Sraz před 
budovou 
radnice

SOBOTA

Totally Nothin + Iam Oskar
Rapový koncert. 

15. 11.
PÁTEK

20:00

Slavnostní položení Kamenů zmizelých  
a odhalení pamětní desky Otty Frieda

ÚTERÝ
5. 11.
10:00

Karlovo náměstí 
a Jihlavská 

brána

14-20:00

9-16:30


